
Pojďte s námi

do přírody!
CYKLUS PŘÍRODOVĚDNÝCH AKCÍ PRO ROK

2025



B
Ř
EZ

EN

2

SETKÁNÍ PŘÍZNIVCŮ  
SLAVKOVSKÉHO LESA

Den: pátek 14. března 2025 Čas: 16:00

Místo: Správa CHKO Slavkovský les v Mariánských Lázních (Hlavní 504).

Náplň:
Tradiční setkání přátel a příznivců ochrany přírody s představením 
novinek a objevů z přírody CHKO Slavkovský les s programem 
zajímavých přednášek a drobným občerstvením. 

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka: Další podrobnosti najdete před akcí na slavkovskyles.aopk.gov.cz. 
Vstup zdarma. Drobné občerstvení.

UKLIĎME SVĚT  
V KYNŠPERKU NAD OHŘÍ

Den: sobota 22. března 2025 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 v parku u hřbitova naproti Penny marketu  
v Kynšperku nad Ohří.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa:
Pravděpodobně dvě skupiny, jedna po okolí Vrchu sv. Vavřince 
(délka trasy cca 3 km), druhá na lokalitu zvláště chráněných druhů 
u Kamenného Dvora.

Náplň: Úklid pozemkových lokalit v Kynšperku nad Ohří.

Průvodce: Ing. Eva Řezníčková (ZO ČSOP Kynšpersko)

Kontakt: E. Řezníčková, tel.: 608 538 991

Poznámka: Terénní obuv a oblečení, pracovní rukavice.

Setkání příznivců Slavkovského lesa. Foto: I. Coufalík.

Jarní úklid na Kynšpersku. Foto: E. Řezníčková.





B
Ř
EZ

EN
D
U
B
EN

4

PANSTVÍM MALOVCŮ Z MALOVIC  
A JEHO SKLÁŘSKOU HISTORIÍ

Den: sobota 22. března 2025 Čas: 10:00

Místo: Sraz u přístřešku ve Staré Knížecí Huti (49°43‘17,9“N, 12°28‘18,1“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Okruh cca 10 km kolem zříceniny zámku Zahájí, po státní hranici, přes 
bývalé České Nové Domky a Stoupu.

Náplň: Přiblížíme si historii zaniklých sídel a sklářských provozů včetně 
zříceniny zámku Malovců z Malovic na česko-bavorské hranici.

Průvodce: Zdeněk Procházka (Nakladatelství Český les)

Kontakt: D. Hlinková, tel.: 737 998 099

Poznámka: Vhodná pevná nepromokavá obuv a teplejší oblečení do terénu.

BOBŘÍ KRAJINA V POMEZÍ NAD OHŘÍ

Den: neděle 6. dubna 2025 Čas: 10:40

Místo: Sraz v 10:40 u kostela sv. Jakuba Většího v Pomezí nad Ohří.

Doprava:
TAM: bus MHD č. 5 Cheb (10:15) – Pomezí nad Ohří, kostel (10:33).
ZPĚT: bus MHD č. 5 Pomezí nad Ohří, kostel (13:36, 16:36) – Cheb (13:55, 
16:55) nebo vlak Pomezí nad Ohří (15:18) – Cheb (15:27).

Trasa: Krátká exkurze (cca 2,5 km) na signálku a k Výhledskému (Bučinské-
mu) potoku, vycházka vhodná pro všechny věkové kategorie.

Náplň:

Bobr evropský se v okolí Pomezí nad Ohří vyskytuje již několik desítek 
let. Krajinu si ke svému obrazu nově upravil i v údolí Výhledského 
potoka u bývalé signálky. Přijďte se podívat na bobří hráze, hrad 
a další pobytové stopy a dozvědět se něco z bobřího života. 

Průvodci: RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les) 
a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 734 767 592

Poznámka: Svačinu a dobrou obuv s sebou. Holínky možné, ale nejsou nutné. 
Vhodné pro zvídavé děti. 

Bobří hráz v Pomezí nad Ohří, 27. 2. 2025. Foto: J. Brabec.

Otevření NS Sklářství, 18. 4. 2015. Foto: D. Hlinková.



D
U
B
EN

5

ZA JARNÍMI HOUBAMI  
DO ČESKÉHO LESA

Den: sobota 12. dubna 2025 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 na odbočce z hlavní cesty z Rybníka na Smolov 
(49°32‘57,4“N, 12°40‘0,4“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Okruh cca 5 km přes vrchol Nad Kostelem až k zaniklé vsi Mostek.

Náplň:

Mnohé houby rostoucí počátkem jara vyžadují specifické podmínky 
pro svůj růst. Celá řada z nich (zejména smržovité) vyhledává lokality 
ovlivněné člověkem (zaniklé vsi, sady, parky). Na jedno z možných 
vhodných míst pro růst oblíbených jarních hub se vydáme společně.

Průvodce: Mgr. Luboš Zelený (Mykologický klub Plzeň)

Kontakt: Z. Blažková, tel.: 605 111 755

Poznámka: Terénní obuv a oblečení. Svačinu a pití s sebou.

DEN ZEMĚ V KLENČÍ POD ČERCHOVEM 
– ÚKLID BAAROVY STEZKY

Den: sobota 12. dubna 2025 Čas: 9:30

Místo: Sraz v 9:30 u autobusové zastávky nad továrnou Steatit v Klenčí pod 
Čerchovem.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Úklid komunikace v okolí Klenčí pod Čerchovem.

Náplň: Úklid odpadků v okolí komunikace z Výhledů do Klenčí (délka cca 
2 km).

Kontakt: P. Mleziva, tel.: 776 784 818

Poznámka: Pracovní rukavice s sebou. V případě nepříznivého počasí (zima, déšť) 
se akce ruší.

Smrž z okruhu smrže vysokého. Foto: L. Zelený.



D
U
B
EN

6

ZA JARNÍ KVĚTENOU  
DO NIVY MŽE U PAVLOVIC

Den: sobota 12. dubna 2025 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 na vlakové zastávce v Brodu nad Tichou.

Doprava:
TAM: vlak Plzeň, vlakové nádr. (9:03) – Brod nad Tichou (9:54), směr 
Planá u Mariánských Lázní.
ZPĚT: vlak Pavlovice (14:11, 16:11) – Plzeň (14:55, 16:55).

Trasa:
Botanická vycházka po červeně značené turistické trase podél říčky 
Tichá a řeky Mže, v úseku mezi obcemi Brod nad Tichou a Pavlovice, 
délka trasy max. 10 km.

Náplň:

Prozkoumáme jarní květenu na březích řeky a v okolních údolních 
loukách i ve fragmentech lužních lesů, s přesahem do sousedních 
skalnatých svahů. Dle zájmu účastníků je možné navštívit také 
přístupná místa v přírodní rezervaci Pavlovická stráň s teplomilnými 
doubravami.

Průvodce: Mgr. Ivona Matějková (Západočeské muzeum v Plzni)

Kontakt: I. Matějková, tel.: 604 570 387

Poznámka: Terénní obuv a oblečení. Svačinu a pití s sebou. 

PAMĚŤ ČESKÉHO LESA –  
STARÁ KNÍŽECÍ HUŤ

Den: sobota 12. dubna 2025 Čas:

Místo: Stará Knížecí Huť (49°43‘27,1“N, 12°28‘8,4“E)

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Délka trasy cca 3 km po okolí Vrchu sv. Vavřince.

Náplň:
Návštěvníci se seznámí s historií transportů a pochodů smrti z Ta-
chova na konci druhé světové války. Čeká je také letní kino, putovní 
výstava a kemp s možností přespání.

Kontakt: M. Horáček, tel.: 604 276 425

Poznámka: Aktuální informace naleznete na https://paulusbrunn.cbs-tbv.eu/.

Údolí Mže. Foto: L. Pivoňková.



D
U
B
EN

7

JARNÍM POVĚTŘÍM  
Z ČINOVA DO DUBINY

Den: sobota 12. dubna 2025 Čas: 9:30

Místo: Sraz v 9:30 v bývalé osadě Činov (50°12‘8“N, 13°0‘18,5“E).

Doprava:
Místo je dostupné pouze individuální dopravou, v místě možnost 
parkování. Po skončení exkurze počítáme s odvozem řidičů zpět 
k zaparkovaným autům.

Trasa: Přibližně 9 km dlouhá procházka po západním úbočí Doupovských 
hor z bývalé osady Činov do Dubiny.

Náplň:
Cestou nás čekají ukázky jarní flóry a fauny, rozmanité geologické 
podloží, vodopády a také nádherné neokoukané výhledy do Sokolov-
ské pánve a na Krušné hory.

Průvodci: RNDr. Jan Matějů, Ph.D. (Muzeum Karlovy Vary), RNDr. Jiří Brabec 
(Muzeum Cheb) a Ing. Petr Uhlík (Muzeum Sokolov)

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884

Poznámka: Akce se koná za každého, i deštivého, počasí. Turistickou obuv, 
svačinu a pití s sebou. 

ZKAMENĚLINY V PROMĚNÁCH ČASU

Den: sobota 12. dubna 2025 Čas: 14:00 – 15:00

Místo: Státní zámek Valeč, sál ve správní budově u zámku (Karlovarská 7, 
Valeč).

Náplň:
Michaela Nohejlová Zemková z Katedry filosofie a dějin přírodních 
věd Univerzity Karlovy v Praze pohovoří o historickém pojímání 
zkamenělin.

Přenášející: Ing. Michaela Nohejlová Zemková (Přírodovědecká fakulta UK Praha)

Kontakt: M. Petrová, tel.: 724 663 563, e-mail: petrova.marketa@npu.cz

Poznámka: Další podrobnosti na www.zamek-valec.cz. Vstup zdarma.

Zkamenělina tzv. hlodavce z Valče, třetihorního plcha Bransatoglis micio.  
Tato zkamenělina byla v minulosti považována za doklad biblické potopy. 
Foto: B. Ekrt.



D
U
B
EN

8

SOCHY M. B. BRAUNA  
A JEJICH ANTICKÉ PŘEDLOHY

Den: sobota 12. dubna 2025 Čas: 15:00

Místo: Státní zámek Valeč, sál ve správní budově u zámku (Karlovarská 7, 
Valeč).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální. 

Trasa: Krátká vycházka po parku.

Náplň:

Zdeněk Kratochvíl, zaměřený na dějiny filosofie a filosofii vědy, 
v rámci cyklu Valeč – brána Doupova, okomentuje antické souvislosti 
soch M. B. Brauna, které tento barokní mistr pro zámek Valeč 
vytvořil. Připomene mytické příběhy a podobnosti i rozdíly vůči jejich 
zpodobování v pozdní antice, z níž barokní tradice čerpá. Společně se 
v parku mezi kopiemi soch projdeme a zájemci pak mohou navštívit 
expozici s originály těchto barokních skvostů ve scénickém lapidáriu, 
které sochy prezentuje za zvuku hudby a různých světelných nálad.

Přenášející: doc. Mgr. Zdeněk Kratochvíl, Dr. (Přírodovědecká fakulta UK Praha)

Kontakt: M. Petrová, tel.: 724 663 563, e-mail: petrova.marketa@npu.cz

Poznámka: Další podrobnosti na www.zamek-valec.cz.

OBOJŽIVELNÍCI JÁMY ZELENÁ

Den: neděle 13. dubna 2025 Čas: 10:10

Místo: Sraz v 10:10 na vlakové zastávce Skalná.

Doprava:

TAM: vlak Cheb (9:52) – Skalná (10:09).
ZPĚT: vlak Skalná, Vonšov nebo N. Drahov (13:40, 13:42, 13:45) – 
Cheb (13:58) nebo vlak Skalná, Vonšov nebo N. Drahov (15:38, 15:40, 
15:43) – Cheb (15:56).

Trasa:
Skalná – jáma Zelená a okolí – Skalná nebo Vonšov nebo Nový 
Drahov (dle počasí a nálady). Celková délka trasy cca 3–5 km, vesměs 
po nezpevněných cestách, nicméně sjízdné i terénními kočárky.

Náplň: Poznávání obojživelníků přímo v terénu. V případě dobrého počasí 
též časně jarní květena.

Průvodci: Jiří Mařík, Ing. Kateřina Maříková (oba 4. ZO ČSOP Cheb)  
a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 734 767 592

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Svačinu a pití s sebou. Zvídavé děti vítány. 

Rosnička zelená. Foto: J. Honomichl.



D
U
B
EN

9

DEN ZEMĚ U KYNŠPERKU NAD OHŘÍ 
NA KOLOVÉ

Den: úterý 22. dubna 2025 Čas: 10:00–15:00

Místo: Park na Kolové nedaleko Kynšperku nad Ohří (50°6‘58,7“N, 
12°33‘12,3“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální. Možnost parkování u hostince U Čertova Mlýna.

Náplň:

Oslava Dne Země se letos koná na loukách a prameništi v malebném 
Libavském Údolí. Den Země je spojen s aktivitami na téma životní 
prostředí a ochrana přírody – soutěže, workshopy, seznámení se 
s CHKO Slavkovský les. Akce je pořádána ve spolupráci ČSOP Kynšper-
sko s AOPK ČR, RP Správou CHKO Slavkovský les.

Kontakt: E. Řezníčková, tel.: 608 538 991

Poznámka: Vhodné pro rodiny i školní kolektivy.

VELIKONOČNÍ KONIKLECE  
U ZVONÍČKOVA

Den: pátek 18. dubna 2025 Čas: 9:45 nebo 10:00

Místo:
Sraz v 9:45 v Úhošťanech na návsi u kostela sv. Havla (50°21‘15“N, 
13°15‘31,5“E) nebo v 10:00 v sedle mezi Dubovým vrchem a Kobylou 
(50°20‘3,5“N, 13°15‘17,7“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální. Na místě srazů možnost parkování osobních aut.

Trasa: Krátká exkurze (nejvýše 5 km) do Zvoníčkova, vycházka vhodná pro 
všechny věkové kategorie. Možnost individuálního zkrácení.

Náplň: Botanická vycházka ve spolupráci se Severočeskou pobočkou Bota-
nické společnosti na rozkvetlé koniklece na Zvoníčkově. 

Průvodci: Bc. Radek Fišer (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)  
a Ing. Čestmír Ondráček (Oblastní muzeum Chomutov)

Kontakt: R. Fišer, tel.: 724 706 324, Č. Ondráček, tel.: 607 635 011

Poznámka: Vhodnou terénní obuv, svačinu a pití s sebou.

Koniklec otevřený. Foto: Č. Ondráček.



D
U
B
EN

10

VODNÍ HMYZ V LUŽNÍM LESE

Den: pátek 25. dubna 2025 Čas: 15:30

Místo: Sraz v 15:30 v Milíkově (v Karlovarském kraji) u kostela (50°3‘27,1“N, 
12°32‘50,3“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa:
Od kostela se přesuneme k rybníku těsně za vsí (necelý 1 km) a dále 
se budeme pohybovat po jeho přítoku, celkem asi 3 km. Délka 
exkurze dle zájmu a počasí 2–3 hodiny.

Náplň:

Prozkoumáme život v rybníku a dále se přesuneme po jeho přítoku až 
k malebným písečným meandrům potoka v lužním lese, kde budeme 
lovit živáčky tekoucích vod. Budeme-li mít štěstí, uvidíme chrostíky 
s jejich schránkami, bruslařky i vodoměrky, klešťanky, znakoplavky, 
bodule či nymfy vážek. Děti i dospělí si budou moci sami vyzkoušet 
lov síťkou planktonkou a určování vodních bezobratlých podle 
obrázkového klíče. Prozkoumáme také bezobratlé v bažině. Bude 
zajištěn doprovodný program pro děti formou tematických her 
pro školáky i předškoláky. Sám potůček vybízí ke stavění hrázek a dal-
ším pokusům s vodou. Nebojte se s dětmi přijít, trasa je nenáročná 
a určitě se nudit nebudou!

Průvodci: Libor Dvořák a Mgr. Kateřina Dvořáková (oba ČSOP Kladská)

Kontakt: L. Dvořák, tel.: 608 172 434

Poznámka: Akce vhodná pro děti. Svačinu a teplé oblečení s sebou. Holinky 
nutné.

DO PESTRÉHO ÚZEMÍ BÝVALÉHO 
HLINIŠTĚ U OBCE CHODOV 
U BEČOVA NEJEN ZA ŽÁBAMI

Den: pátek 25. dubna 2025 Čas: 15:00

Místo: Sraz v 15:00 v Chodově u Bečova před obecním úřadem.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Krátká exkurze (cca 2 km) do evropsky významné lokality Chodov, 
vycházka vhodná pro všechny věkové kategorie.

Náplň:

Pojďte s námi poodhalit, co vše můžete pozorovat v tomto malém, ale 
nebývale bohatém a pestrém území, které zůstalo stranou konvenčního 
hospodaření. Uvidíme žáby, hady, motýly a jinou žoužel, některé 
odchytneme díky osvědčeným loveckým technikám i moderním tech-
nologiím. Dozvíte se také, proč jim může pomoci bagr i koza. Na závěr 
akce možnost občerstvení na ohýnku. Pro dobrovolníky možnost výřezu 
náletů – pilky a štípačky s sebou!

Průvodce: Mgr. Pavla Tájková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Tájková, tel.: 739 283 873

Poznámka: S sebou dobrou obuv do vlhka, ideálně holínky, a něco na zub na oheň. 



D
U
B
EN

11

GEOLOGICKO-MINERALOGICKÁ 
EXKURZE DO KRUŠNÝCH HOR 
NA VRCH MELUZÍNA

Den: sobota 26. dubna 2025 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 u křižovatky silnic na severním úpatí vrchu Meluzína 
(50°23‘41,6“N, 13°0‘20,8“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Vrch Meluzína, dále podle času a počasí odval dolu Barbora (nebo 
dolu Eva) u Jáchymova. Přejezd vozy.

Náplň: Prozkoumáme vrch Meluzína s minerály eklogitů. Navštívíme důlní 
odvaly.

Průvodce: Mgr. Roman Gramblička (Severočeské doly a. s.)

Kontakt: Č. Ondráček, tel.: 607 635 011

Poznámka: Svačinu a dobrou obuv s sebou.

ZA ÁRONEM, MĚSÍČNICÍ  
A NOVÝM HERŠTEJNEM

Den: neděle 27. dubna 2025 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 na návsi v obci Podzámčí u Kdyně.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa:

Botanická vycházka nad Kdyní nás zavede na zbytky středověkého 
hradiště Příkopy (651 m n. m.) a na zříceninu hradu Nový Herštejn 
(681 m n. m.) v přírodní rezervaci Herštýn. Celková délka trasy je 
přibližně 7 km.

Náplň:

Prozkoumáme zdejší dochované suťové lesy a květnaté bučiny 
mezi holinami Korábské vrchoviny, které ukrývají oba avizované, 
v západních Čechách vzácné, ohrožené druhy (áron plamatý – Arum 
maculatum, měsíčnice vytrvalá – Lunaria rediviva).

Průvodci: Bc. Daniel Papež (ČZU Praha, ZČU Plzeň)

Kontakt: D. Papež, tel.: 728 668 756

Poznámka: Terénní obuv a oblečení. Svačinu a pití s sebou. 

 

Arnika,  
přírodou a historií Karlovarského kraje

Zajímáte se o Váš region, získávejte informace 
pravidelně až domů!
Časopis své čtenáře seznamuje s přírodou a historií 
Slavkovského lesa a Karlovarského kraje téměř 50 let. 
Pravidelně přináší množství jinde nepublikovaných cenných 
„badatelských“ sdělení a zajímavostí z různých oborů a koutů 
našeho kraje. Vychází dvakrát ročně. 

Arniku si můžete objednat  
na mailové adrese redakce.arnika@email.cz  
nebo na tel. 776 016 129. 

www.casopis-arnika.cz



K
V
ĚT

EN
D
U
B
EN

12

DEN ZEMĚ NA SOOSU

Den: neděle 27. dubna 2025 Čas: 14:00–17:00

Místo: Sraz během odpoledne u vstupu do NPR Soos (50°8‘46“N, 12°24‘9“E).

Doprava:

TAM: vlak Cheb (12:41, 14:41) – Nový Drahov (12:53, 15:53) nebo 
vlastní.
ZPĚT: vlak Nový Drahov (15:43, 17:18) – Cheb (15:56, 17:31) nebo 
vlastní.

Náplň:

Komentovaná prohlídka záchranné stanice živočichů (od 14:00 
a 15:30), exkurze s botanikem nejen po naučné stezce NPR 
Soos (od 14:00 a 15:30), dílny a soutěže pro děti (během celého 
odpoledne).

Průvodci: Ing. Markéta Hrušková (Městské kulturní středisko Františkovy Lázně, 
pracoviště Soos) a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb).

Kontakt: M. Hrušková, tel.: 774 849 764

Poznámka: Vstupné na stezku pro děti do 15 let zdarma, ostatní 130 Kč.

Akce na Soosu. Foto: P. Jiras.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU  
VE FRANTIŠKOVÝCH LÁZNÍCH A CHEBU

Den: čtvrtek 1. května 2025 Čas: 7:00

Místo: Sraz v 7:00 před vlakovým nádražím Františkovy Lázně.

Doprava:
TAM: vlak Cheb (6:34) – Františkovy Lázně (6:41), směr Aš.
ZPĚT: více možností, vlak, bus, MHD nebo pěšky.

Trasa:

Procházka přes františkolázeňské parky k rybníku Amerika. Z Ameriky 
buď zpět do Františkových Lázní (trasa cca 6 km), nebo přes Klest, 
Komorní hůrku a Stein do Chebu (trasa cca 11 km). Je možné se též 
vrátit z Komorní hůrky do Františkových Lázní.

Náplň: Ornitologická vycházka jarní přírodou s pozorováním ptáků, jejich 
určováním podle zpěvu.

Průvodci: Aleš Jelínek (4. ZO ČSOP Cheb) a Miroslava Horáková (oba Česká 
společnost ornitologická)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 734 767 592

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, dalekohled vítán. Svačinu a pití s sebou. 



K
V
ĚT

EN

13

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU  
V HORŠOVSKÉM TÝNĚ

Den: čtvrtek 1. května 2025 Čas: 7:00

Místo: Sraz v 7:00 u Obchodního domu před vstupem do parku.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Nenáročná procházka parkem v Horšovském Týně. Trasa je vhodná 
pro všechny věkové kategorie včetně dětí. 

Náplň: Projdeme si zámecký park a určíme si ptáky, kteří zde žijí. 

Průvodce: Petr Lang 

Kontakt: P. Lang, tel.: 728 013 280

Poznámka: Dalekohledy a děti s sebou. 

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU  
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: čtvrtek 1. května 2025 Čas: 8:00

Místo: Sraz v 8:00 na Ferdinandově kolonádě v Mariánských Lázních.

Náplň:

Tradiční vycházka za ptačími hlasy spojená s odchytem ptáků do ná-
razových sítí. Přijďte si ptáky prohlédnout zblízka, poslechnout si 
o jejich životě a sledovat jejich kroužkování. Poté vyrazíme na krátkou 
procházku po parku za ptačím zpěvem. 

Průvodce: RNDr. Pavel Jaška, Ph.D. a Mgr. Pavla Tájková (oba AOPK ČR, RP 
Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Jaška, tel.: 602 213 347

Poznámka: Dalekohled vítán. Konec akce cca v 11 hod. Vhodné pro děti. 

Červenka obecná. Foto: P. Lang.

Vítání ptačího zpěvu v Mariánských Lázních. Foto: P. Tájková.



K
V
ĚT

EN

14

EXKURZE DO OKOLÍ BROUMOVA

Den: čtvrtek 1. května 2025 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 na autobusové zastávce v Broumově.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa:

Botanická vycházka do údolí Hamerského potoka s přilehlou přírodní 
rezervací Broumovská bučina západně od Broumova. Náročnější trasa 
povede i mimo vyznačené cesty. Celková délka je podle stavu a zájmu 
účastníků 6,5 nebo 10,5 km.

Náplň:

Vydáme se za květenou do nejsevernější části CHKO Český les. Cílem 
výpravy je především PR Broumovská bučina, která je s přilehlým 
údolím, mimo jiné, lokalitou vzácné divoce rostoucí orchideje korálice 
trojklané (Corallorhiza trifida). V lesních porostech roste celá řada 
druhů typických pro suťové lesy a květnaté bučiny.

Průvodce: Bc. Daniel Papež (ČZU Praha, ZČU Plzeň)

Kontakt: D. Papež, tel.: 728 668 756

Poznámka: Terénní obuv a oblečení.

VÝSTAVA SLAVKOVSKÝ LES  
V OBRAZECH V DOMĚ PŘÍRODY 
SLAVKOVSKÉHO LESA

Den: 1. května – 30. září 2025 Čas: viz poznámka

Místo: Dům přírody Slavkovského lesa na Kladské.

Náplň:

Výstava fotografických panelů vzniklá v roce 2024 k 50. výročí CHKO 
Slavkovský les bude ke zhlédnutí od začátku května až do konce září 
2025 v expozici na Kladské. Součástí výstavy bude soutěžní kvíz pro 
děti, k vyzvednutí v infocentru domu přírody.

Kontakt: J. Rolková, tel.: 724 380 021

Poznámka: Otevírací doba Domu přírody Slavkovského lesa.

Slavkovský les z nebe. Foto: P. Tájek.



K
V
ĚT

EN

15

JAK ROZEZNÁVAT 
PTÁKY PODLE ZPĚVU?

Den: neděle 4. května 2025 Čas: 7:00

Místo: Sraz v 7:00 v bývalé vsi Mýtnice (49°26‘42,7“N, 12°42‘4“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Okruh cca 5 km okolím Nemanického potoka.

Náplň: Akustické určování ptáků v terénu.

Průvodce: Mgr. Václav Bystřický (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: V. Bystřický, tel.: 737 288 628

Poznámka: Čas 7:00 zvolen z důvodu vyšší aktivity ptáků. Holinky a dalekohled 
výhodou.

Vítání ptačího zpěvu v Tachově. Foto: M. Prokopová.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V TACHOVĚ

Den: sobota 3. května 2025 Čas: 8:00

Místo: Sraz v 8:00 na parkovišti u střelnice Rychta v Tachově (49°47‘47“N, 
12°37‘24“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Střelnice Rychta – Knížecí alej – Světce – Vysoká (rozhledna) – 
střelnice Rychta (zhruba 4 km, převážně nenáročný terén).

Náplň:
Vycházka za poznáváním ptačích hlasů. Za příznivého počasí ukázka 
odchytu ptáků do nárazových sítí a jejich kroužkování u rozhledny 
na Vysoké.

Průvodci: Mgr. Martin Liška (Muzeum Českého lesa v Tachově) a RNDr. Milena 
Prokopová, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: M. Prokopová, tel.: 725 724 956

Poznámka: Akce se koná za každého počasí! Vhodnou obuv, svačinu, pití. Vlastní 
dalekohled výhodou.



K
V
ĚT

EN

16

VEČER SLAVÍKŮ

Den: neděle 4. května 2025 Čas: 19:00

Místo: Sraz v 19:00 u sv. Anny na vršíčku u Horšovského Týna.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Nenáročná procházka nivou Černého potoka.

Náplň: Projdeme si území nivy Černého potoka a určíme si druhy ptáků, 
které zde uvidíme.

Průvodce: Petr Lang

Kontakt: P. Lang, tel.: 728 013 280

Poznámka: Vhodnou obuv a teplé oblečení. Dalekohledy a děti s sebou.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU  
V PROSTIBOŘI

Den: sobota 10. května 2025 Čas: 7:00

Místo: Sraz v 7:00 před Obecním úřadem v Prostiboři.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Nenáročná procházka Prostiboří.

Náplň: Projdeme si obec a určíme si druhy ptáků, které zde uvidíme 
a uslyšíme.

Průvodce: Petr Lang

Kontakt: P. Lang, tel.: 728 013 280

Poznámka: Dalekohledy a děti s sebou.

Zpěv (tlukot) samce slavíka obecného. Foto: P. Lang.



K
V
ĚT

EN

17

ZA VALEČSKOU KVĚTENOU

Den: sobota 10. května 2025 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 u infocentra a kavárny Prádelna v zámeckém parku ve Valči.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Délka trasy cca 15–20 km po okolí Valče s možností individuálního 
zkrácení trasy. 

Náplň:
V rámci cyklu Valeč – brána Doupova proběhne již tradiční náročnější 
celodenní botanická exkurze se severočeskými botaniky za jarní 
květenou okolí Valče na jihovýchodním úpatí Doupovských hor. 

Průvodce: Daniel Koutecký (Česká botanická společnost)

Kontakt: D. Koutecký, tel.: 736741904, e-mail: DanielKoutecky@seznam.cz

Poznámka:

Budeme se pohybovat v náročném terénu, proto je nutná kotníková 
obuv. Exkurze se koná za každého počasí. Doporučujeme se vybavit 
repelentem, svačinou, botanickou lupou a klíčem na určování 
květeny. 

JARNÍ PUTOVÁNÍ ÚDOLÍM TICHÉ 
KOLEM FARSKÉHO RYBNÍKA  
U BROUMOVA

Den: sobota 10. května 2025 Čas: 9:30

Místo: Sraz v 9:30 na ploše u rozcestí Broumov – U rybníka (západní okraj 
vsi u Farského rybníka; 49°53‘28,3“N, 12°35‘30,8“E).

Doprava: TAM A ZPĚT: individuální

Trasa:

Údolní niva a levobřežní svahové partie potoka Tichá v prostoru mezi 
lesním celkem „U pstruhárny“ a Farským rybníkem. Odtud přesun 
údolím Hamerského potoka k zámečku Neuhaimhausen s návštěvou 
lesů v přírodní rezervaci Broumovská bučina. Předpokládaná délka 
trasy 6–7 km.

Náplň:

Komentovaná jarní procházka údolím Tiché severozápadně Broumova 
zaměřená především na lesní biotopy (údolní luh s porosty pérovníku 
pštrosího, prameništní olšiny s devětsilem bílým, mokřadní olšiny 
s ďáblíkem bahenním, smíšené porosty s indikací květnatých bučin). 
V samotném závěru i návštěva reprezentativních partií přírodní 
rezervace Broumovská bučina (eutrofní bučiny s kyčelnicí devítilistou, 
suťový les s měsíčnicí vytrvalou).

Průvodce: Petr Mudra

Kontakt: P. Mudra, tel.: 721 507 557

Poznámka: Oblečení do terénu, voděodolná obuv.

Přírodní rezervace Broumovská bučina. Foto: V. Bystřický.



K
V
ĚT

EN

18

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V MECLOVĚ

Den: neděle 11. května 2025 Čas: 7:00

Místo: Sraz v 7:00 před Obecním úřadem Meclov.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Nenáročná procházka Meclovem do Ohnišťovic.

Náplň: Projdeme si Meclov a určíme si druhy ptáků, které cestou do Ohnišťo-
vic uvidíme a uslyšíme.

Průvodce: Petr Lang 

Kontakt: P. Lang, tel.: 728 013 280

Poznámka: Dalekohledy a děti s sebou. 

SČÍTÁNÍ KUKAČEK  
NA KOMORNÍ HŮRCE

Den: pondělí 12. května 2025 Čas: 12:00–17:00

Místo: Sraz kdykoliv během odpoledne v jámě NPP Komorní hůrka u Chebu 
(50°5‘56“N, 12°20‘22“E).

Doprava:

TAM: vlastní nebo např. bus Cheb, aut. nádraží (13:10, 14:50) – Cheb, 
Komorní Dvůr (13:23, 15:03), bus směr Libá, Hazlov.
ZPĚT: pěšky do Chebu (cca 4,5 km) nebo pěšky do Františkových 
Lázní, Slatiny (2 km) a odtud busem (více možností).

Trasa: Jáma v NPP Komorní hůrka.

Náplň:

Letos již páté sčítání vstavačů kukaček (Anacamptis morio) za účasti 
veřejnosti. A to opět na Komorní hůrce, jedné z nejznámějších lokalit 
tohoto druhu v České republice. Chcete se k nám letos přidat? Přijeďte 
kdykoliv ve stanovém časovém rozmezí. Můžete se těšit na povídání 
o Komorní hůrce a o zdejší populaci zajímavé orchideje. 

Průvodce: RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 734 767 592

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

Vstavač kukačka. Foto: J. Brabec.



K
V
ĚT

EN

19

ZA PŘÍRODOU 
MARIÁNSKOLÁZEŇSKÝCH PARKŮ 
OČIMA OCHRANÁŘE

Den: středa 14. května 2025 Čas: 15:00

Místo: Sraz v 15:00 u Alexandřina pramene v Mariánských Lázních.

Trasa: Krátká nenáročná trasa (cca 1,5 km) po upravených cestách parku 
a místy po lučních porostech od Alexandřina pramene po Rudolfův.

Náplň:

Návštěva parků v Mariánských Lázních s loukami, keřovými a stromo-
vými skupinami, vodními prvky a mokřady s jejich obyvateli včetně 
našich planě rostoucích orchidejí či vzácných obojživelníků. Pojďme 
se podívat, jaké skvosty rostou přímo za našimi humny a kdo obývá 
park kolem nás.

Průvodce: Mgr. Jana Rolková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 724 380 021

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, louky mohou být vlhké. Délka exkurze 
cca 2–3 hod.

4. ROČNÍK VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU  
V BOTANICKÉ ZAHRADĚ V BEČOVĚ 
NAD TEPLOU

Den: sobota 17. května 2025 Čas: 8:00

Místo: Sraz v 8:00 u vstupu do Botanické zahrady (u pokladny) v Bečově 
nad Teplou.

Trasa: Krátká procházka botanickou zahradou a okolím Bečova (mírně 
náročný terén po zpevněných i nezpevněných cestách do 5 km).

Náplň:

V botanické zahradě začneme ranní ukázkou odchytu a kroužková-
ním ptáků. Poté se vydáme na ornitologickou vycházku spojenou 
s pozorováním a určováním ptáků podle hlasu a vzhledu do cca 
11:00, ale lze se oddělit i dříve.

Průvodci: RNDr. Martin Těšický, Ph.D. (LMU München) a MUDr. et Bc. Klára 
Těšická (oba Česká společnost ornitologická)

Kontakt: M. Těšický, tel.: 608 184 127, e-mail: tesickym@natur.cuni.cz

Poznámka:

V případě silného dlouhotrvajícího deště se akce nekoná. Pokud 
vlastníte, vezměte si s sebou dalekohled nebo atlas ptáků. Můžete si 
také do mobilního telefonu dopředu nainstalovat aplikace BirdNet 
či Merlin na určování ptačích hlasů. Do botanické zahrady se platí 
vstupné. Po skončení exkurze si návštěvníci mohou botanickou 
zahradu samostatně prohlédnout i se zde případně občerstvit. Pořá-
dáno ve spolupráci s Českou společností ornitologickou a Botanickou 
zahradou v Bečově nad Teplou.

VERNISÁŽ VÝSTAVY  
20 LET CHKO ČESKÝ LES

Den: pátek 16. května 2025 Čas: 11:00

Místo: Městská stodola v Bělé nad Radbuzou (Dlouhá 363).

Náplň: Slavnostní zahájení fotografické výstavy k 20. výročí vyhlášení CHKO 
Český les.

Kontakt: D. Hlinková, tel.: 737 998 099



K
V
ĚT

EN

20

DEN OTEVŘENÝCH LESŮ  
NA ZELENOVĚ

Den: sobota 17. května 2025 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 na chatě Zelenov (49°24‘55,4“N, 12°53‘12,8“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň:

Pro návštěvníky budou na naučné stezce připravena stanoviště, která 
si budou individuálně procházet. Na stanovištích se formou aktivit 
a úkolů dozví zajímavé informace o lese a zvěři. Během akce se 
návštěvníci budou moci svézt v koňském spřežení či si opéct špekáčky 
na ohni. Ukončení akce bude mezi 12:00 a 13:00 hod.

Kontakt: M. Skalová, tel.: 733 217 583

Poznámka: Sledujte www.domazlicke-lesy.cz, facebook: Domažlické městské 
lesy.

DEN OTEVŘENÝCH LESŮ SVOL

Den: sobota 17. května 2025 Čas: viz poznámka

Místo: Prostranství u městské stodoly v Bělé nad Radbuzou (Dlouhá 363).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň:

Pro návštěvníky budou připravena stanoviště s ukázkami lesnických 
prací a techniky, pro děti lesní pedagogika – stanoviště s poznáva-
cími, vědomostními a pohybovými soutěžemi na téma les a zvěř, 
tvoření z přírodnin, pro zájemce možnost komentované vycházky 
s lesníkem. Zároveň bude možné v tomto areálu navštívit výstavu 
trofejí ČMMJ, z. s. – OMS Domažlice s doprovodným programem 
a výstavu k 20. výročí založení CHKO Český les.

Průvodci:
Bc., DiS. Miroslav Žižka (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les), 
Ing. Josef Chludil (Lesní hospodářství města Bělá nad Radbuzou), 
Lesní pedagogika – LČR, s. p., LS Horšovský Týn

Kontakt: B. Triščová, tel.: 775 679 395

Poznámka: Venkovní program 14:00–17:00, stodola 9:00–17:00. 
Sledujte www.belanr.cz.

CAPARTICKÉ LOUKY – BOTANICKÁ 
EXKURZE A UKÁZKY KOSENÍ

Den: sobota 17. května 2025 Čas: 14:30

Místo: Sraz ve 14:30 na parkovišti v Caparticích (49°24‘45,6“N, 12°47‘22,2“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Nenáročná cca 2 km po naučné stezce. Konec cca v 16:00.

Náplň: Dozvíme se, jak pečovat o louky, aby byly druhově pestré, a zapátrá-
me po orchidejích.

Průvodce: Mgr. Ing. Markéta Kašparová (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: M. Kašparová, tel: 728 496 178

Poznámka: Terénní obuv a oblečení.



K
V
ĚT

EN

21

KVĚTENA ZÁPADNÍCH SVAHŮ 
SLAVKOVSKÉHO LESA

Den: neděle 18. května 2025 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 na návsi v Milíkově (v Karlovarském kraji, 50°3‘23“N, 
12°32‘51“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální. Parkování v obci.

Trasa:

Z Milíkova vystoupáme po lesní cestě k Těšovské myslivně. Odtud 
pak budeme sestupovat přes louky a meze do Těšova. Z Těšova zpět 
do Milíkova podle aktuálního stavu pastvin a pěšin. Pokud nebudou 
pastviny schůdné, půjdeme část cesty po silnici. Celková délka trasy 
cca 7 km.

Náplň:

Botanická, lišejníkářská a krajinářská celodenní exkurze na západní 
strmé svahy Slavkovského lesa v okolí Milíkova a Těšova. Navštívíme 
přírodní památku Těšovské pastviny s bohatou populací vstavače 
kukačky a výskytem dalších druhů orchidejí, např. prstnatec májový, 
vemeníček zelený a možná i další. Pokusíme se ověřit výskyt kriticky 
ohrožené hruštičky prostřední v doubravě pod Těšovskou myslivnou. 
Pokud budou podmínky příznivé, pokusíme se při zpáteční cestě 
najít další místa se zajímavou květenou a vegetací krátkostébelných 
luk a pastvin. Jde o stanoviště, která byla typická pro zdejší způsob 
drobného polního hospodaření kombinovaného s pastvou.

Průvodci: RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb) a Ing. Petr Uhlík (Muzeum Sokolov)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 734 767 592

Poznámka: Terénní oblečení a obuv. Velká část exkurze bude vedena mimo cesty, 
po loukách a pastvinách.

ZA HRANATÝMI ČOLKY  
NA VYSOKÝ KÁMEN A DO POČÁTKŮ

Den: úterý 20. května 2025 Čas: 17:30

Místo: Sraz v 17:30 v osadě Kostelní na návsi (50°18‘8,7“N, 12°25‘22,2“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální. Možnost parkování v místě.

Trasa: Tradiční procházka na Vysoký kámen a dále směrem ke Kuželovému 
vrchu, osadě Počátky a zpět do Kostelní (celkem cca 7 km).

Náplň:

Ukázky rozmanité, mokřadní i suchomilné fauny a flóry vázané 
na tůně a kaluže lesních cest. Pokud budeme mít štěstí, ukážeme 
si i vzácného čolka hranatého, který se v ČR vyskytuje pouze v okolí 
Kraslic.

Průvodci: RNDr. Jan Matějů, Ph.D. (Muzeum Karlovy Vary) a RNDr. Jiří Brabec 
(Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884 a J. Brabec, tel.: 734 767 592

Poznámka: Akce se koná za každého, i deštivého, počasí.

Čolek hranatý. Foto: J. Brabec.



K
V
ĚT

EN

22

ZA SKALNÍ STEPÍ NA VÝSYPKU

Den: čtvrtek 22. května 2025 Čas: 16:00

Místo: Sraz v 16:00 u obce Kopeček za Nechranickou přehradou 
(50°22‘48,9“N, 13°25‘29,8“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální. Na místě srazu možnost parkování  
osobních aut.

Trasa:
Z místa parkování k nedaleké rekultivační ploše u železnice a silnice 
v meziprostoru výsypky Tušimice a vodní nádrže Nechranice a pak 
zpět (celkem cca 4 km). 

Náplň:

Objevitelská botanická vycházka na rekultivovanou výsypku 
nedaleko Tušimic a vodní nádrže Nechranice s biotopy teplomilných 
trávníků až kyselých skalních stepí. Cestou možná potkáme zajímavé 
polní plevele a vzácné stepní rostliny. Exkurze se koná ve spolupráci 
se Severočeskou pobočkou Botanické společnosti k příležitosti 
Mezinárodního dne biodiverzity (22. 5.).

Průvodci: Bc. Radek Fišer (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)  
a Ing. Čestmír Ondráček (Oblastní muzeum Chomutov)

Kontakt: R. Fišer, tel.: 724 706 324, Č. Ondráček, tel.: 607 635 011

Poznámka: Je nutné oblečení a obuv do terénu. 

SOKOLNICKÝ DEN NA SOOSU

Den: sobota 24. května 2025 Čas: 14:00–17:00

Místo: Sraz během odpoledne u vstupu do NPR Soos (50°8‘46“N, 12°24‘9“E).

Doprava:

TAM: vlak Cheb (12:41, 14:41) – Nový Drahov (12:53, 15:53) nebo 
vlastní.
ZPĚT: vlak Nový Drahov (15:43, 17:18) – Cheb (15:56, 17:31) nebo 
vlastní.

Náplň: Komentovaná prohlídka záchranné stanice živočichů, ukázky 
sokolnictví.

Průvodce: Ing. Markéta Hrušková (Městské kulturní středisko Františkovy Lázně, 
pracoviště Soos)

Kontakt: M. Hrušková, tel.: 774 849 764

Poznámka: Vstupné pro děti do 15 let 80 Kč, ostatní 130 Kč.

Sokolnická ukázka na Soosu. Foto: P. Jiras.



K
V
ĚT

EN

23

NEJEN ZA OBOJŽIVELNÍKY  
DO MILÍKOVA

Den: sobota 24. května 2025 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 před hostincem U Tří čápů v Milíkově (v Karlovarském 
kraji, 50°3‘23“N, 12°32‘51“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální. Na místě možnost parkování osobních aut 
na návsi.

Trasa: Z Milíkova do nedaleké Milíkovské pískovny. Nenáročná trasa, celková 
délka cca 3 km. Vstup do mokřadního stanoviště.

Náplň:

Vycházka obcí Milíkov a okolím za obojživelníky a plazi s předsta-
vením managementu, odchytu a ukázkou živých zvířat v soustavě 
tůní Milíkovská pískovna. Projdeme se k nedávno vytvořeným kraji-
notvorným tůním za obcí, kde si vyzkoušíme odchyt obojživelníků. 
V obci Milíkov je pak možnost individuální prohlídky historického 
hrázděného statku a občerstvení v místním hostinci. Exkurze se koná 
k příležitosti Mezinárodního dne biodiverzity (22. 5.).

Průvodci: Ing. David Blažek a Ing. Jan Mávr (oba AOPK ČR, RP Správa CHKO 
Slavkovský les)

Kontakt: D. Blažek, tel.: 734 647 241

Poznámka: Je nutné oblečení a obuv do terénu, dále vezměte svačinu a dostatek 
tekutin. Vhodné pro zvídavé děti. 

PAMĚŤ ČESKÉHO LESA  
– ZLATÝ POTOK

Den: sobota 24. května 2025 Čas: viz poznámka

Místo: Zlatý potok (49°45‘2“N, 12°26‘8,8“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň:
Návštěvníci se seznámí s historií vysídlení původního obyvatelstva 
a zániku příhraničního osídlení. Čeká je také letní kino, putovní 
výstava a kemp s možností přespání.

Kontakt: M. Horáček, tel.: 604 276 425

Poznámka: Aktuální informace naleznete na https://paulusbrunn.cbs-tbv.eu/.

Milíkovská tůň. Foto: D. Blažek.



K
V
ĚT

EN

24

CO ROSTE NA STOLOVÉ HOŘE?

Den: neděle 25. května 2025 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 na vlakové zastávce Záhořice (50°4‘41,8“N, 
13°11‘36,8“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Po naučné stezce na hradiště a vrch Vladař. Přírodní rezervací Vladař 
a údolím Střely do Chyše. Trasa měří celkem cca 6 km.

Náplň:

Prozkoumáme jarní flóru v okolí čedičové sopky. Uvidíme různé druhy 
teplomilných rostlin včetně jetele alpínského a zkusíme společně 
vyhledat některé vzácnější druhy, například rozrazil rozprostřený 
nebo lilii zlatohlavou. Zakončení exkurze je plánováno v odpoledních 
hodinách prohlídkou zámeckého parku v Chyši.

Průvodci: Mgr. Ivona Matějková (Západočeské muzeum v Plzni),  
tel.: 604 570 387

Kontakt: D. Hlinková, tel.: 737 998 099

Poznámka: Terénní obuv a oblečení.

BOTANICKÁ EXKURZE DO OKOLÍ 
KRAMOLÍNA U NEPOMUKA

Den: sobota 31. května 2025 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 na parkovišti u obecního úřadu v Kramolíně 
(49°26‘59,9“N, 13°34‘46,7“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa:

Prozkoumáme mokřadní louky a lada jihovýchodně až jihojihový-
chodně od Kramolína podél potoků Myslívského a Kamenice a jejich 
přítoků až po Baníř. Vracet se budeme lesem jižně od Kramolína. 
Délka trasy je přibližně 6 km, max. 8 km.

Náplň:

Při botanické vycházce se pokusíme ověřit výskyt dříve udávaných 
význačných druhů rostlin včetně prstnatce májového (Dactylorhiza 
majalis), vachty trojlisté (Menyanthes trifoliata), ostřice přioblé (Carex 
diandra), hadího mordu nízkého (Scorzonera humilis) aj. V případě 
zájmu účastníků se můžeme v odpoledních hodinách přesunout 
do přírodní památky Novoveská draha s bohatými populacemi 
zákonem chráněného kosatce sibiřského (Iris sibirica).

Průvodci: Ing. Lenka Pivoňková (Krajský úřad Plzeňského kraje) a Ing. Radim 
Paulič (Městský úřad Strakonice)

Kontakt: L. Pivoňková, tel.: 605 434 912

Poznámka: Terénní oblečení včetně voděodolné obuvi. Svačinu a pití. 

Vladař. Foto: D. Brabcová.



K
V
ĚT

EN
Č
ER

V
EN

25

„NA LOUCE“  
– ZÁBAVNÁ STEZKA PRO DĚTI

Den: sobota 31. května 2025 Čas: 14:00

Místo: Sraz ve 14:00 u autobusové zastávky Klenčí pod Čerchovem, Steatit 
(49°25‘50“N, 12°48‘45“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Nenáročná trasa cca 1 km.

Náplň: Děti se při plnění úkolů na stezce dozví spoustu zajímavého o životě 
na louce a na závěr je čeká malé překvapení.

Kontakt: H. Volfíková, tel.: 702 169 891

Poznámka: Vhodný oděv a obuv do přírody. V průběhu celé akce za děti zodpoví-
dají rodiče. V případě nepříznivého počasí se akce nekoná.

DEN DĚTÍ NA KOLOVÉ

Den: neděle 1. června 2025 Čas: 13:00–15:00

Místo: Pozemková lokalita ČSOP na Kolové (50°6‘59“N, 12°33‘13“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň:
Setkání dětí v přírodním parku na Kolové a návštěva několika stano-
višť s přírodní tematikou. Možnost občerstvení v nedalekém hostinci 
a návštěva ekocentra.

Průvodce: Ing. Eva Řezníčková (ZO ČSOP Kynšpersko)

Kontakt: E. Řezníčková, tel.: 608 538 991

RYSÍ DEN

Den: čtvrtek 5. června 2025 Čas: 10:00–16:00

Místo: Dům přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem (býv. Stará pošta).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň:
Přijďte s námi strávit den s rysem ostrovidem, naší největší kočko-
vitou šelmou. Můžete se těšit na přednášku, odlévání rysích stop ze 
sádry a kvíz.

Průvodce: RNDr. Martin Strnad (AOPK ČR, ústředí)

Kontakt: D. Hlinková, tel.: 737 998 099

Poznámka: Na tvoření ze sádry je vhodné starší oblečení nebo zástěra. Vhodné 
pro děti.

Rysí den. Foto: D. Hlinková.



Č
ER

V
EN

Chroust obecný. Foto: P. Šípek.

26

SETKÁNÍ S PŘÍRODOU  
U LIBOCKÝCH MOKŘADŮ

Den: sobota 7. června 2025 Čas: 9:00–11:00 

Místo: Ornitologická pozorovatelna u Libockých mokřadů (50°7‘26,7“N, 
12°31‘7,2“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň: Setkání u Libockých mokřadů a pozorování života v mokřadu s mikro-
skopováním a projížďkou na člunu.

Průvodci:  Ing. Eva Řezníčková (ZO ČSOP Kynšpersko)  
a Ing. Miroslav Kosík (ENKI Třeboň)

Kontakt: E. Řezníčková, tel.: 608 538 991

Poznámka: Vhodné oblečení do mokřadu.

ENTOMOLOGICKÁ EXKURZE  
DO BEZRUČOVA ÚDOLÍ 
U TŘETÍHO MLÝNA

Den: čtvrtek 12. června 2025 Čas: 16:00

Místo: Sraz v 16:00 na parkovišti u bývalého Třetího Mlýna (50°29‘56,5“N, 
13°19‘48,5“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Bezručovo údolí (cca 3 km).

Náplň: Určování, pozorování a odchyt různých druhů hmyzu, informace 
o zakládání entomologické sbírky aj.

Průvodce: Pavel Krásenský (Oblastní muzeum a galerie v Mostě)

Kontakt: Č. Ondráček, tel.: 607 635 011,  
P. Krásenský, e-mail: krasensky.p@omgm.cz

Poznámka: Doporučujeme vzít s sebou lupu a skleničku s víčkem.



Č
ER

V
EN

27

VODNÍ ŽIVOT  
V BOTANICKÉ ZAHRADĚ

Den: pátek 13. června 2025 Čas: 15:40

Místo: Sraz v 15:40 v Bečovské botanické zahradě u vstupu.

Doprava:

TAM: vlak Karlovy Vary dolní nádraží (14:58) – Bečov (15:26), vlak 
Mariánské Lázně (14:40) – Bečov (15:25).
ZPĚT: bus Bečov (18:11, 19:32) – Karlovy Vary terminál (18:56, 
19:57), vlak Bečov (17:27, 19:57) – Mariánské Lázně (18:11, 20:41).

Trasa: Prozkoumáme sádky, potůček i rybník. Trasa asi 1,5 km. Konec dle 
zájmu mezi 17:30 a 18:30.

Náplň:

Nahlédneme do pestrého a fascinujícího světa vodních plžů, ploštic, 
brouků, larev vodního hmyzu a dalších skupin bezobratlých živočichů. 
Uvidíme, co žije na hladině a co pod ní, kteří živočichové se zdržují 
ve vodní vegetaci a kteří mimo ni. Ukážeme si i dospělý hmyz poletující 
kolem vody, jehož larvy se ve vodě vyvíjejí. Bude zajištěn doprovodný 
program pro předškolní i školní děti formou tematických her. 
Děti si budou moci samy vyzkoušet lov bezobratlých síťkami a jejich 
určování podle obrázkových klíčů. Nebojte se s dětmi přijít, trasa je 
nenáročná a určitě se nudit nebudou!

Průvodci: Libor Dvořák a Mgr. Kateřina Dvořáková (oba ČSOP Kladská)

Kontakt: L. Dvořák, tel.: 608 172 434

Poznámka: Holinky výhodou. Exkurze je zdarma, ale účastníci platí běžný vstup 
do botanické zahrady.

KVĚTY OHŘE Z RAFTU  
(PRO PLAVCE A NADŠENCE)

Den: sobota 14. června 2025 Čas: 9:30

Místo: Sraz v 9:30 v Nebanicích u mostu přes Ohři.

Doprava:
TAM: nejlépe vlastní, popř. po domluvě.
ZPĚT: zajistíme dopravu řidičů pro auta do Nebanic,  
popřípadě po domluvě.

Trasa: Nebanice – Kynšperk nad Ohří – Šabina (na raftech po Ohři).

Náplň:

Vodní botanik Jarda Rydlo prohlásil o Ohři, že je „nejzakytkovanější 
českou řekou“. Toto tvrzení si lze ověřit nejlépe prakticky v meandrech 
či ve slepých ramenech horního toku Ohře s typickou vodní vegetací. 
Ve vodě a v jejím okolí žije také mnoho zajímavých zvířat, i na ty 
tentokrát dojde.

Průvodci:
Ing. Petr Uhlík, RNDr. Jaroslav Michálek (oba Muzeum Sokolov), 
RNDr. Jan Matějů, Ph.D. (Muzeum Karlovy Vary) a RNDr. Jiří Brabec 
(Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 734 767 592

Poznámka:

Pouze pro plavce! Každý z přihlášených účastníků svým 
přihlášením potvrzuje, že je plavcem a uvědomuje si rizika 
spojená s pohybem na řece. Vzhledem k charakteru exkurze 
je omezena její kapacita. K dispozici bude 24 míst na čtyřech šes-
timístných raftech. Na jejich zapůjčení se musíme složit. V ceně jsou 
pádla a vesty pro dospělé. Vzhledem ke ztíženému pohybu po řece 
(špatně se staví v proudu), bude omezen počet účastníků exkurze 
i na případných vlastních plavidlech. Podrobné informace budou 
zaslány pouze přihlášeným účastníkům. Hlaste se s předstihem 
u J. Brabce (e-mail: jiri.brabec@muzeumcheb.cz, popř. tel.: 
734 767 592), a to nejpozději do 10. 6. 2025. Platí: „Kdo dřív 
přijde, ten dřív mele.“



Č
ER

V
EN

Nosorožík kapucínek. Foto: P. Šípek.

28

VÝSTAVA ŽIVÝCH BEZOBRATLÝCH

Den: úterý 17. – úterý 24. června 2025 Čas: viz poznámka

Místo: Muzeum Cheb (nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4, pod Špalíčkem)

Náplň:

Vybrané druhy hmyzu, korýšů, měkkýšů a dalších živých bezobratlých 
živočichů České republiky si budete moci prohlédnout v rámci tý-
denní exkluzivní výstavy, která navazuje na pražskou Velkou výstavu 
živých bezobratlých pořádanou Přírodovědeckou fakultou Univerzity 
Karlovy ve spolupráci s Národním muzeem a pod záštitou České 
entomologické společnosti. Využijte příležitosti a poznejte fascinující 
svět živočichů, s nimiž se běžně nesetkáte, ať kvůli jejich vzácnosti či 
skrytému způsobu života. Jaké živé bezobratlé budeme vystavovat, 
zatím netušíme. I pro nás samotné bude překvapením, co všechno se 
podaří pražským organizátorům výstavy zajistit a jaké živočichy nám 
budou moci zapůjčit. Je třeba mít na mysli, že výstavu živých tvorů 
nelze jednoduše naplánovat a je nutné ji přizpůsobit jejich potřebám 
a zajistit jim dobré podmínky k životu.

Kontakt: J. Brabec, tel.: 734 767 592, e-mail: jiri.brabec@muzeumcheb.cz

Poznámka:

Pro objednané skupiny budou k dispozici komentované prohlídky. 
O harmonogram volných termínů je možné si napsat na e-mail  
jiri.brabec@muzeumcheb.cz. Objednávejte co nejdříve, do prostoru 
výstavy v kavárně a shopu se vejde maximálně jedna skupina, 
dopolední termíny budou rychle obsazené.

ZA BOHATSTVÍM  
STARÉHO LOMU NA RYŽOVNĚ

Den: úterý 17. června 2025 Čas: 17:30

Místo: Sraz v 17:30 u přírodní rezervace Ryžovna, přístupová cesta na vrcho-
lu stoupání při silnici Ryžovna–Hřebečná (50°23‘54“N, 12°50‘19“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální. Možnost parkování v místě.

Trasa: Územím přírodní rezervace (délka 2–3 km, místy středně náročný 
terén, konec cca v 20:00).

Náplň:

Ukázka sloupcovité odlučnosti čediče ve zdejším starém opuštěném 
lomu, výhledy na krušnohorské pláně, přesun přes horské suťové 
lesy s pokroucenými buky k horským prameništím a rašelinným 
loukám s pestrou mokřadní flórou včetně několika druhů orchidejí 
a masožravých rostlin. Uvidíme jednu z nejbohatších lokalit květeny 
Krušných hor.

Průvodci: RNDr. Jan Matějů, Ph.D. (Muzeum Karlovy Vary)  
a Ing. Petr Uhlík (Muzeum Sokolov)

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884 a P. Uhlík, tel.: 605 753 908

Poznámka: Akce se koná za každého, i deštivého, počasí. Vhodná je pevná 
a voděodolná obuv.



Č
ER

V
EN

Sborník muzea  
Karlovarského 
kraje
Muzeum Cheb za finančního 
přispění Karlovarského 
kraje vydává sborník, který 
uveřejňuje původní studie 
vztahující se k přírodě a histo-
rii Karlovarského kraje. 

Chebský hrad ve světle archeologických výzkumů
Die Burg Eger im Licht archäologischer Forschung
Pavel Šebesta, Plzeň – Cheb 2023

Sborník muzea Karlovarského kraje 31 (2023)
Cheb 2023 

Sborník muzea Karlovarského kraje 30 (2022)
Cheb 2022

Sborník muzea Karlovarského kraje 29 (2021)
Cheb 2021 

Sborník muzea Karlovarského kraje 32 (2024) spolu s dalšími 
muzejními publikacemi lze objednat na internetové adrese 
www.muzeumcheb.cz.

32 (2024)

SBORNÍK MUZEA 
KARLOVARSKÉHO KRAJE

3102287880889

ISBN 978-80-88310-22-8

32
 (

20
24

)
SB

O
R

N
ÍK

 M
U

ZE
A

 K
A

R
LO

VA
R

SK
ÉH

O
 K

R
A

JE

KNIŽNÍ NABÍDKA

Více na  www.muzeumcheb.cz/sbornik/ nebo na tel. 739 322 499.

Střevlík zlatolesklý, Cheb, 4. 11. 2010. Foto: J. Pošmura.

29

HMYZ V ÚDOLÍ POTOKA

Den: pátek 20. června 2025 Čas: 15:30

Místo: Sraz v 15:30 u sádek v Broumově (49°53‘27,8“N, 12°35‘27,4“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Půjdeme proti proudu Hamerského potoka. Trasa asi 1,5 km. Délka 
exkurze dle zájmu a počasí 2–3 hodiny.

Náplň:

Zastíněné údolí Hamerského potoka obývá množství lesního chlad-
nomilného hmyzu. Budeme jej hledat pod kůrou, ležícím dřevem 
nebo kameny a samozřejmě jej chytat pomocí entomologických 
sítěk. Zaměříme se především na brouky a dvoukřídlé, níže u potoka 
na dospělce hmyzu, jehož larvy se vyvíjejí ve vodě. V případě kvetou-
cích rostlin uvidíme různé zástupce blanokřídlého hmyzu a třeba tam 
na nás bude čekat nějaké překvapení. Pro děti všech věkových 
kategorií jsou připraveny tematické hry. Malí i velcí návštěvníci 
si vyzkouší lov hmyzu pomocí smýkaček a své úlovky budou moci 
pozorovat speciálními lupami. Nenáročná trasa a pestrý program 
zaručují, že se děti rozhodně nudit nebudou!

Průvodci: Libor Dvořák a Mgr. Kateřina Dvořáková (oba ČSOP Kladská)

Kontakt: L. Dvořák, tel.: 608 172 434

Poznámka: Lesní cesta bude možná bahnitá, proto jsou vhodné pohorky nebo 
nízké gumovky.



Č
ER

V
EN

30

Konipas horský. Foto: V. Bystřický.

VYCHÁZKA ZA PTÁKEM ROKU 2025  
A JEHO SOUSEDY

Den: pátek 20. června 2025 Čas: 18:15

Místo: Sraz v 18:15 u vlakové zastávky Pavlovice (49°49‘16,8“N, 
12°46‘47,8“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Blízkým okolím osady Josefova Huť (údolí řeky Mže, PR Pavlovická 
stráň a okolí), převážně nenáročný terén, délka 3–4 km.

Náplň:

Vycházka za ptákem roku 2025 (konipas horský) a dalšími ptačími 
druhy vázanými na říční prostředí (ledňáček říční, skorec vodní 
a další). Za příznivého počasí ukázka odchytu ptáků a po setmění 
ukázka práce s ultrazvukovým detektorem netopýrů (údolí Mže, stará 
doubrava v PR Pavlovická stráň). Za deštivého počasí pozorování 
obojživelníků (mlok skvrnitý). Ukončení akce zhruba po 22. hodině.

Průvodci: Mgr. Martin Liška (Muzeum Českého lesa v Tachově)  
a RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: M. Prokopová, tel.: 725 724 956

Poznámka: Akce se koná za každého počasí! Vlastní dalekohled výhodou.

NOČNÍ MOTÝLI PR PŘIMDA

Den: pátek 20. června 2025 Čas: 21:30

Místo: Sraz ve 21:30 u benzinové stanice na Přimdě (49°40‘30,9“N, 
12°40‘24,8“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Krátká vycházka vhodná pro všechny věkové kategorie na vrchol 
přírodní rezervace Přimda. 

Náplň:
Pozorování nočního hmyzu s důrazem na noční motýly, kteří přilétají 
ke světlu. Bude představena metoda nočního svícení a demonstrová-
ny odchycené druhy.

Průvodci: Mgr. et Mgr. Jan Walter (Západočeské muzeum v Plzni) 
a Mgr. Zuzana Blažková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: Z. Blažková, tel.: 605 111 755

Poznámka: Terénní obuv, oblečení, čelovku, baterku. V případě deště a silného 
větru se akce nekoná. Při nejistotě kontaktujte Z. Blažkovou.



Č
ER

V
EN

31

KOLEM HORNÍ BLATNÉ 
ZA ROSTLINSTVEM I ŽIVOČIŠSTVEM

Den: sobota 21. června 2025 Čas: 9:30

Místo: Sraz v 9:30 před kostelem sv. Vavřince v Horní Blatné (50°23‘25“N, 
12°46‘15“E).

Doprava:

TAM: vlak Karlovy Vary, dolní nádr. (8:07) – Karlovy Vary (8:13) – 
Horní Blatná (9:10).
ZPĚT: Horní Blatná (16:43) – Karlovy Vary (17:41) – Karlovy Vary, 
dolní nádr. (17:47).

Trasa: Půjdeme převážně mimo cesty hrbolatým terénem, místy i skrze 
bažiny. Délka trasy cca 9 km.

Náplň:

Přírodovědná exkurze po přírodních biotopech kolem Horní Blatné. 
Navštívíme vřesem porostlá rýžoviště u Kozího potoka, ukážeme si 
vzácnou měďovku Mielichhoferovu v PP Vlčí jámy, rozkvetlé horské 
louky, vrchoviště při silnici do Perninku, pokusíme se najít vzácné 
plavuníky a plavuně u železniční trati a v pískovně u Blatenské 
hájovny. Budeme pátrat po plazech i obojživelnících, poslouchat 
ptactvo a pozorovat hmyz.

Průvodce: Mgr. Vladimír Melichar (Karlovy Vary)

Kontakt: V. Melichar, tel.: 606 405 384, e-mail: vmelichar@seznam.cz

Poznámka: Jídlo, pití a vybavení do terénu s sebou.

ZA INVAZNÍMI A NEPŮVODNÍMI 
ROSTLINAMI SLAVKOVSKÉHO LESA

Den: sobota 21. června 2025 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 před nádražím Mariánské Lázně (konečná vlaku 
i autobusu).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální. Možno pěšky, vlakem, busem či autem. 

Trasa: Krátká nenáročná (cca 3 km) od místa srazu před nádražím do chato-
vé oblasti a zpět.

Náplň:

Botanická vycházka na lidmi ovlivňovaná stanoviště u železničního 
nádraží, tratě a chatové osady, kde si ukážeme, jaké nepůvodní 
druhy rostlin v našem okolí máme a jakým způsobem se sem dostaly. 
Zaměříme se především na méně známé invazní druhy.

Průvodce: Ing. Petr Jiras (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Jiras, tel.: 733 765 126

Poznámka: Je nutné oblečení a obuv do terénu.

Invazní svída bílá. Foto: P. Jiras.



Č
ER

V
EN

32

PAMĚŤ ČESKÉHO LESA – HAVRAN

Den: sobota 21. června 2025 Čas: viz poznámka

Místo: Rozhledna Havran (49°44‘35,4“N, 12°24‘32,8“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň:
Návštěvníci se seznámí s historií železné opony a studené války  
na Tachovsku. Čeká je také letní kino, putovní výstava a kemp 
s možností přespání.

Kontakt: M. Horáček, tel.: 604 276 425

Poznámka: Aktuální informace naleznete na https://paulusbrunn.cbs-tbv.eu/.

PROHLÍDKA PARKU ZÁMKU VALEČ  
S LENKOU KŘESADLOVOU

Den: sobota 28. června 2025 Čas: 15:00

Místo: Sraz v 15:00 u infocentra a kavárny Prádelna v zámeckém parku 
ve Valči.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální. 

Trasa: Vycházka po parku, délka cca 2 hodiny.

Náplň:

V rámci cyklu Valeč – brána Doupova se vydáme na netradiční 
exkurzi do zámeckého parku s Lenkou Křesadlovou která je přední 
českou odbornicí na historické parky a vede Metodické centrum 
zahradní kultury v Kroměříži. Díky jejím znalostem a zkušenostem 
uvidíte valečský zámecký park v nových souvislostech.

Průvodce: Ing. Lenka Křesadlová, Ph.D. (Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Kroměříži)

Kontakt: M. Petrová, tel.: 724 663 563, e-mail: petrova.marketa@npu.cz

Poznámka: Další podrobnosti na www.zamek-valec.cz.

Valeč. Foto: D. Brabcová.



Č
ER

V
EN

průvodce přírodou a historií
Český les

ČESKÝ LES
Tento titul má svoji, i když ne dlou-
hou, tradici. Jako průvodce přírodou 
a historií Českého lesa vyšel poprvé 
v roce 2006.  Každoročně se tak 
můžete začíst do zajímavých  
informací o regionu, ve kterém žijete.

Český les objednávejte na mai-
lové adrese ceskyles@nature.cz 
nebo na tel. 728 496 075.

Příroda
a historie

23/2024

Informace o regionu  
pravidelně až domů!

33

DNY EVROPSKÉHO ZELENÉHO PÁSU

Den: sobota 12. – neděle 13. července 2025 Čas: viz poznámka

Místo: Areál Zemské zahradní výstavy ve Furth im Wald (49°18‘14,7“N, 
12°50‘44,5“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň: Příroda, kultura a cestovní ruch na česko-bavorské hranici jako 
součást Evropského Zeleného pásu.

Kontakt: Kamila Jůzlová, tel.: +49 9674 924 877

Poznámka: Celovíkendová akce. Aktuální informace naleznete  
na http://zelenypas.bbkult.net.

ZA NOČNÍM HMYZEM  
PAVLOVA STUDENCE

Den: sobota 12. července 2025 Čas: 22:00

Místo: Sraz ve 22:00 na festivalové louce u stánku AOPK ČR (49°48‘26,4“N, 
12°28‘32,5“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň:
Pozorování nočního hmyzu s důrazem na noční motýly, kteří přilétají 
ke světlu. Bude představena metoda nočního svícení a demonstrová-
ny odchycené druhy.

Průvodci: Mgr. et Mgr. Jan Walter (Západočeské muzeum v Plzni) 
a Zuzana Blažková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: Z. Blažková, tel.: 605 111 755

Poznámka: Doporučujeme terénní obuv, čelovku/baterku. V případě deště 
a silného větru se akce nekoná. Při nejistotě kontaktujte Z. Blažkovou.



Č
ER

V
EN

EC
SR

P
EN

34

ZA OBOJŽIVELNÍKY, PLAZY  
A RYBAMI V PR U SEDMI RYBNÍKŮ 

Den: sobota 26. července 2025 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 u vstupu na křižovatce cest k PR U Sedmi rybníků 
(Vojtanov) (50°9‘35,5“N, 12°20‘47“E).

Doprava:
TAM a ZPĚT: individuální (příjezd autem odbočením ze silnice Seníky 
– Starý Rybník). Na místě možnost parkování osobních aut u zpevně-
né štěrkové cesty k rybníkům poblíž informačního panelu.

Trasa:
Od parkovacího místa srazu do PR U Sedmi rybníků (celková 
délka do 3 km; nenáročné, většinou pohyb po cestách, ale i vstup 
do mokřadního stanoviště).

Náplň:

Povídání s živými ukázkami i s odchytem obojživelníků a plazů lokali-
ty – živochytné pasti, síťkování vodních nádrží v PR U Sedmi rybníků. 
Představení managementu rybníků. Při teplém počasí možnost 
cachtání v mělkých rybnících i pro děti (vstup na vlastní nebezpečí 
za doprovodu rodičů).

Průvodci: Ing. David Blažek a Ing. Jan Mávr (oba AOPK ČR, RP Správa CHKO 
Slavkovský les)

Kontakt: D. Blažek, tel.: 734 647 241

Poznámka: Je nutné oblečení a obuv do terénu, dále svačina a dostatek tekutin. 

VÍKEND PRO PŘÍRODU

Den: pátek až neděle 1.–3. srpna 2025 Čas: viz poznámka

Místo: Pozemková lokalita zvláště chráněných druhů rostlin na Kamenném 
Dvoře (50°6‘3,9“N, 12°31‘49,4“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň:
Zajištění pravidelné péče o přírodně hodnotnou lokalitu – seč travní-
ho porostu, hrabání a odnos hmoty. Jedná se o celovíkendovou akci 
se zázemím pod dálničním mostem (hangár s možností přespání).

Průvodce: Ing. Eva Řezníčková (ZO ČSOP Kynšpersko)

Kontakt: E. Řezníčková, tel.: 608 538 991

Poznámka: Akce je vhodná jen pro dobrodružné nátury, zájemce prosíme 
o včasné přihlášení u průvodce.

PAVLŮV STUDENEC OŽÍVÁ

Den: sobota 12. – neděle 13. července 2025 Čas: viz poznámka

Místo: Zaniklá obec Pavlův Studenec (49°48‘27,2“N, 12°28‘32,7“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň:
Přijeďte do opuštěného česko-německého pohraničí a vdechněte 
život zaniklé obci Pavlův Studenec na unikátním festivalu pod širým 
nebem.

Kontakt: M. Horáček, tel.: 604 276 425

Poznámka: Čas: sobota od 10:00 – neděle do 16:00. Aktuální informace nalezne-
te na https://paulusbrunn.cbs-tbv.eu/.



SR
P
EN

35

ARCHEOLOGICKÉ LÉTO – 
NA ZELENOU HORU A DO JEJÍHO 
OKOLÍ

Den: sobota 2. srpna 2025 Čas: 10:45

Místo: Sraz v 10:45 na autobusové zastávce Pomezí nad Ohří, kostel 
(50°5‘9,5“N, 12°17‘3,7“E).

Doprava:

TAM: bus MHD č. 5 Cheb (10:15) – Pomezí nad Ohří, kostel (10:33); vlak 
Cheb (10:31) – Pomezí nad Ohří (10:39).
ZPĚT: pěšky nebo více možností do centra Chebu ze sídliště Skalka; 
např. bus MHD č. 1, 4, 5, 6 Cheb, Přátelství (15:16, 15:46, 15:59, 16:46, 
17:16); vlak Cheb-Skalka (15:23, 17:23).

Trasa:

Z kostela sv. Jakuba Většího v Pomezí k zaniklému zámku v osadě 
Horní Hraničná, na hraniční přechod k obci Pechtnersreuth, dále 
po zelené turistické značce na Zelenou horu, ke sv. Anně a zpět 
do Chebu. Délka trasy cca 12 km, předpokládaný konec do 15:00.

Náplň:

Vycházka po archeologických lokalitách nacházejících se na svazích 
Zelené hory u Chebu. Začneme v původně románském kostele sv. 
Jakuba Většího v Pomezí nad Ohří, prohlédneme si zbytky zámečku 
v Horní Hraničné a v blízkosti státní hranice vzpomeneme fungování 
železné opony. Zastavíme se u obce Pechtnersreuth, kde byl učiněn 
nález mincovního depotu s pražskými groši, a přes Zelenou horu, 
na které se nachází Bismarckova rozhledna, dojdeme na jedno 
z nejznámějších poutních míst Chebska, dnes již zaniklý kostel sv. 
Anny v Horním Pelhřimově.

Průvodci: Mgr. Michal Beránek a Mgr. Klára Hanáková (oba Muzeum Cheb)

Kontakt: M. Beránek, tel.: 736 754 830, e-mail: beranek@muzeumcheb.cz

Poznámka: Nepromokavou obuv a oblečení do terénu. Svačinu a pití s sebou.

ZA HOŘEPNÍKY NA BÝVALÁ 
NOVOVESKÁ DRAHA U HORAŽĎOVIC

Den: neděle 3. srpna 2025 Čas: 13:00

Místo: Sraz ve 13:00 u kaple sv. Josefa v Nezdřevi.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Okruh cca 4 km.

Náplň:
Pokusíme se potvrdit výskyt hořepníků či modrásků hořcových. 
Prozkoumáme draha a podiskutujeme nad vhodným způsobem 
obhospodařování lokality. 

Průvodce: Jiří Sladký (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: J. Sladký, tel.: 728 496 065

Poznámka:

Budeme se pohybovat i mimo značené cesty, proto je vhodná 
kotníková obuv a dlouhé kalhoty. Exkurze se koná za každého počasí. 
Doporučujeme se vybavit botanickou lupou a klíčem (atlasem) 
na určování květeny. Informace pro případné účastníky exkurze 
z blízkého okolí: příchod na lokalitu Novoveská draha (49°25‘29,8“N, 
13°42‘57,5“E) je plánován cca ve 14 hod.



Z
Á
Ř
Í

SR
P
EN

HORNICKÁ MINULOST  
HORNÍ BLATNÉ

Den: sobota 23. srpna 2025 Čas: 14:20

Místo: Sraz ve 14:20 před kostelem sv. Vavřince v Horní Blatné (50°23‘25“N, 
12°46‘15“E).

Doprava:

TAM: individuální nebo vlak Karlovy Vary, dolní nádr. (13:03) – 
Karlovy Vary (13:13) – Horní Blatná (14:10).
ZPĚT: individuální nebo vlak Horní Blatná (16:43, 21:07) – Karlovy 
Vary (17:41, 22:05).

Trasa: Přibližně pětikilometrová vycházka po Horní Blatné včetně Vlčích 
jam. Předpokládaný konec kolem 17:20.

Náplň:

Vycházka doplněná výkladem o historii města Horní Blatná 
s důrazem na jeho hornickou minulost. Prohlídka kostela sv. Vavřince 
a barokních soch na náměstí, nahlédnutí ke hřbitovu a ke hřbitovní 
kapli, roubený a hrázděný dům pana Mokrého, další historické 
domy kolem náměstí (včetně místního muzea). Součástí vycházky je 
i návštěva dobývek cínu, přírodní památky Vlčí jámy.

Průvodce: Mgr. Jiří Klsák (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: J. Klsák, tel.: 605 406 472

PRVNÍ ŠKOLNÍ DEN V NPR SOOS

Den: pondělí 1. září 2025 Čas: 14:00 – 17:00

Místo: Sraz během odpoledne u vstupu do naučné stezky do NPR Soos 
(50°8‘46“N, 12°24‘9“E).

Doprava:

TAM: vlak Cheb (12:41, 14:41) – Nový Drahov (12:53, 15:53) nebo 
vlastní.
ZPĚT: vlak Nový Drahov (15:43, 17:18) – Cheb (15:56, 17:31) nebo 
vlastní.

Náplň: Komentovaná prohlídka záchranné stanice živočichů.

Průvodce: Ing. Markéta Hrušková (Městské kulturní středisko Františkovy Lázně, 
pracoviště Soos)

Kontakt: M. Hrušková, tel.: 774 849 764

Poznámka: Akce zdarma.

Z exkurzí na Soosu. Foto: M. Lüftnerová.

36



Vstavač kukačka (Anacamptis morio)  Vstavač kukačka (Anacamptis morio)  
na Komorní hůrce u Chebu. Foto: J. Brabec.na Komorní hůrce u Chebu. Foto: J. Brabec.



Z
Á
Ř
Í

38

MEZINÁRODNÍ NOC  
PRO NETOPÝRY

Den: pátek 5. září 2025 Čas: 17:00

Místo: Vodní hamr Dobřív.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň:

Celovečerní akce zaměřená na netopýry. Populárně naučná před-
náška o životě netopýrů, výstava a film o netopýrech, ukázka práce 
s ultrazvukovým detektorem při určování jednotlivých druhů, odchyt 
a prezentace živých netopýrů. Program pro děti s netopýří tematikou 
a soutěže o ceny.

Kontakt: D. Hlinková, tel.: 737 998 099

Poznámka: Nezapomeňte teplé oblečení a baterku. Vhodné pro děti.

Z MELUZÍNY POD MACECHU 
NA NEJVÝŠE POLOŽENÉ VRCHOVIŠTĚ 
KRUŠNÝCH HOR

Den: sobota 6. září 2025 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 na rozcestí pod Meluzínou (50°23‘43,4“N, 13°0‘17,9“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Půjdeme převážně mimo cesty hrbolatým terénem, místy i skrze 
bažiny. Délka trasy cca 9 km.

Náplň:
Přírodovědná exkurze zaměřená na přírodu málo navštěvovaných ra-
šelinišť (Pod Macechou, Špitlova louka). Navštívíme i Pytláckou rokli 
s malým vodopádem a skalnatý vrch Meluzína tvořený eklogitem. 

Průvodce: Mgr. Vladimír Melichar (Karlovy Vary)

Kontakt: V. Melichar, tel.: 606 405 384, e-mail: vmelichar@seznam.cz

Poznámka: Jídlo, pití a vybavení do terénu s sebou.

Mezinárodní noc pro netopýry 2024. Foto: J. Hrdá.



Z
Á
Ř
Í

39

ZA POKLADY OBČASNĚ KOSENÝCH 
LUK – HNĚDÁSEK CHRASTAVCOVÝ  
A JEHO ZÁCHRANA

Den: čtvrtek v polovině září 2025 Čas: 13:30

Místo: Sraz ve 13:30 na louce u Služetína (49°59‘28,3“N, 12°47‘11,8“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální. Možnost parkování na polní cestě, při 
nedostatku kapacity přímo v obci. 

Trasa: Krátká exkurze na mokřadní louky s hnízdy hnědáska chrastavcového 
(délka cca 1 km; středně náročné – terén může být podmáčený). 

Náplň:

Proč nám tak záleží na jednom hnědém motýlovi? Vydejte se s námi 
do mokřadní louky a budete moci pozorovat a dozvědět se něco 
o jednom z nejvzácnějších motýlů České republiky. Uvidíte hnízdo 
jeho housenek na neméně zajímavé rostlině čertkusu lučním. Navíc 
se můžete těšit na praktické ukázky zemědělské techniky vhodné pro 
kosení nekonvenčních luk včetně ukázky speciálních managementů 
na zvýšení biodiverzity. Součástí bude i představení možností vhod-
ných dotačních titulů a ochranářských opatření na podporu hnědáska 
chrastavcového v rámci regionálního akčního plánu na jeho záchra-
nu. Při hezkém počasí možnost vyzkoušet si odchyt entomologickou 
síťkou a pozorování hmyzu – vhodné nejen pro děti. 

Průvodci: Mgr. Pavla Tájková a kol. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Tájková, tel.: 739 283 873

Poznámka: Je nutné oblečení a obuv do vlhkého terénu. Termín a podrobný 
program budou včas upřesněny na slavkovskyles.aopk.gov.cz.

NETOPÝŘÍ NOC U DOLU JERONÝM 

Den: pátek 12. září 2025 Čas: 19:30

Místo: Důl Jeroným.

Doprava:
TAM a ZPĚT: individuální. Lokalita snadno dostupná vlastním autem, 
ale ne veřejnou dopravou (50°6‘8“N, 12°42‘43“E), v místě možnost 
parkování.

Náplň:

Večerní akce zaměřená na netopýry, v rámci Mezinárodní noci pro 
netopýry, zavítá na tradiční sčítání do středověkého dolu Jeroným. 
Ukázky odchytu netopýrů do nárazových sítí spojený s přednáškou 
o netopýrech, na níž se dozvíte o jejich životě, zvycích a prostředí. 
Možnost zblízka se podívat na živé netopýry. Speciální ultrazvukový 
detektor nám pomůže nahlédnout do světa jejich neslyšitelných 
signálů. Během dne až do večerních hodin můžete jít na komentova-
nou prohlídku zpřístupněného středověkého dolu Jeroným. V případě 
příznivého počasí bude na místě odchytáváno až do brzkých ranních 
hodin.

Pořádající: pracovníci AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka:
Vhodné mít baterku, terénní obuv a teplé oblečení (teploty kolem 
půlnoci v tuto roční dobu klesají k 0°C). Další podrobnosti k programu 
budou včas upřesněny na slavkovskyles.aopk.gov.cz.



Z
Á
Ř
Í

40

NETOPÝŘÍ NOC  
V OSTROVĚ NAD OHŘÍ

Den: sobota 13. září 2025 Čas: 18:30

Místo: Zámecký park a Letohrádek Ostrov.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální. V místě možnost parkování.

Náplň:

Tradiční večerní akce konaná v rámci Mezinárodní noci pro netopýry, 
zavítá do Ostrova nad Ohří s krásným barokním zámeckým parkem. 
Loňský průzkum ukázal, že park je ideálním loveckým prostředím 
pro řadu netopýřích druhů. Během večera budou moci návštěvníci 
přihlížet odchytu netopýrů a odchycené jedince si zblízka prohléd-
nout. Akce bude doplněna doprovodným programem na netopýří 
téma. Speciální ultrazvukový detektor nám pomůže nahlédnout 
do světa jejich neslyšitelných signálů, na přednášce se dozvíte 
o životě netopýrů, výstava z podzemí Karlovarského kraje nám 
představí zajímavý a skrytý svět zimujících netopýrů a děti i dospělí si 
budou moci zasoutěžit a vyzkoušet netopýří hry. Přijďte se seznámit 
s tajemnými nočními tvory pěkně zblízka. Konec akce je odhadován 
kolem 22. hodiny, vytrvalci se ale mohou zdržet až do ukončení 
odchytu kolem půlnoci.

Pořádající: pracovníci AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka:
Je vhodné mít baterku, terénní obuv a teplé oblečení. Další 
podrobnosti k programu budou včas upřesněny na slavkovskyles.
aopk.gov.cz.

Netopýr velký. Foto: P. Tájek.



Z
Á
Ř
Í

41

GOETHOVA GEOLOGICKÁ VYCHÁZKA

Den: úterý 16. září 2025 Čas: 17:00

Místo: Sraz v 17:00 u začátku naučné stezky v ulici Hřbitovní (50°13‘47,5“N, 
12°52‘59,5“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Po lesních cestách na Goethovu vyhlídku (délka 2,6 km, vyšší 
převýšení, konec cca v 19:00).

Náplň: Komentovaná prohlídka jednotlivých zastavení naučné stezky: cesta 
napříč Karlovarským krajem a miliony let jeho geologické historie.

Průvodce: RNDr. Jan Matějů, Ph.D. (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884

NEJDECKOU MINULOSTÍ

Den: sobota 20. září 2025 Čas: 14:00

Místo: Sraz ve 14:00 u Trojičného sloupu v Nejdku (50°19‘31,3“N, 
12°44‘0,3“E).

Doprava:
TAM: bus Karlovy Vary, terminál (12:25) – Nejdek (13:00); vlak Karlo-
vy Vary, dolní nádr. (13:03) – Karlovy Vary (13:13) – Nejdek (13:38).
ZPĚT: vlak Nejdek (17:16, 18:16) – Karlovy Vary (17:41, 18:41).

Trasa: Vycházka po městských památkách včetně Křížové cesty (cca 5 km). 
Předpokládaný konec kolem 17:00.

Náplň:

Vycházka s výkladem o historii města Nejdku a jednotlivých pamá tek. 
Prohlídka kostela sv. Martina a barokních soch na náměstí, za kos te lem 
se nachází věž a část zdiva středověkého hradu, na náměstí taktéž sloup 
Nejsvětější Trojice a několik významnějších historických domů, na před-
městí se zachoval areál pseudobarokního zámku. Součástí vycházky je 
i obnovená Křížová cesta na Křížový vrch.

Průvodce: Mgr. Jiří Klsák (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: J. Klsák, tel.: 605 406 472

ZA JELENY V ŘÍJI NA KLADSKOU

Den: pátek 26. září 2025 Čas: 17:30

Místo: Sraz v 17:30 na Kladské před Domem přírody Slavkovského lesa.

Doprava:

TAM: objednaný autobus z Mariánských Lázní, nádraží (17:00) – Ma-
riánské Lázně, tržnice (17:05) – Kladská (17:20), případně lze využít 
linkový autobus Mariánské Lázně (17:05) – Kladská (17:25).
ZPĚT: návrat do Mariánských Lázní objednaným autobusem v pozd-
ních večerních hodinách (kolem 22:00).

Trasa:
Kladská, Dům přírody Slavkovského lesa – Naučná stezka Kladská – 
Pramensko a Sítinsko – Vlček, Pluhův bor – Horní Lazy (variantně dle 
říje, délka max. 4 km).

Náplň:

Povídání o životě jelenů s poslechem říje jelena evropského a jelena 
siky. V polovině září soumračný a noční les oživne troubením. Na-
stane čas jelení říje. Zvláště působivé je období jelení říje v horských 
terénech, kde se troubení jelenů patřičně rozléhá, někdy i s ozvěnou.

Průvodci: Ing. Václav Procházka a Mgr. Jana Rolková (oba AOPK ČR, RP Správa 
CHKO Slavkovský les)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 724 380 021

Poznámka: Nutné oblečení a obuv do terénu (v noci už bývá dost chladno).



Z
Á
Ř
Í

42

ZA RYBAMI HAMERSKÉHO POTOKA

Den: sobota 27. září 2025 Čas: 9:15

Místo: Sraz v 9:15 na vlakovém nádraží v Plané u Mariánských Lázní.

Doprava:

TAM: vlak Plzeň, hl. n. (8:05) – Plzeň-Jižní Předměstí (8:08) – Stříbro 
(8:31) – Planá u Mar. Lázní (8:52); vlak Cheb (8:33) – Mariánské 
Lázně (8:54) – Planá u Mar. Lázní (9:04); vlak Tachov (8:32) – Planá 
u Mar. Lázní (8:48).
ZPĚT: vlak Planá u Mar. Lázní (11:55; 13:05) – Stříbro (12:21, 13:26) 
– Plzeň – Jižní Předměstí (12:45, 13:48) – Plzeň hl. n. (12:49, 13:52); 
vlak Planá u Mar. Lázní (12:54, 14:04) – Mariánské Lázně (13:06, 
14:14) – Cheb (13:27, 14:38); vlak Planá u Mar. Lázní (13:08, 15:08) 
– Tachov (13:24, 15:24).

Trasa: K odchytovému stanovišti u mostu přes Hamerský potok v osadě 
Karlín a zpět (nanejvýš 1,5 km, většinou nenáročný terén).

Náplň:

Ukázka práce ichtyologa – monitoringu ryb pomocí elektrického 
agregátu. Nejprve si vysvětlíme, jak funguje, a pak se s jeho pomocí 
pustíme za rybími obyvateli řeky. Všechny ulovené ryby nakonec řece 
vrátíme zpět.

Průvodci:
Ing. Hynek Dort (ČRS Plzeň), Mgr. Martin Liška (Muzeum Českého 
lesa v Tachově) a RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa 
CHKO Český les)

Kontakt: M. Liška, tel.: 778 451 779

Poznámka: Akce se koná za každého počasí! Vhodná nepromokavá obuv a teplé 
oblečení do terénu.

SKRYTÁ TAJEMSTVÍ NOČNÍ OBLOHY

Den: sobota 27. září 2025 Čas: 18:00

Místo: Státní zámek Valeč, sál ve správní budově u zámku (Karlovarská 7, 
Valeč).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Krátká vycházka po parku.

Náplň:

Všimli jste si, že ani o půlnoci není venku černočerná tma? Možná 
vás napadne, že za to může světelné znečištění, ale co když je to 
složitější? Kde opravdovou tmu hledat a co uvidíme, když ji konečně 
najdeme? O tom bude v rámci cyklu Valeč – brána Doupova mluvit 
Michal Bareš z České astronomické společnosti, který se dlouhodobě 
zabývá problematikou světelného znečištění a který se podílel 
na založení Manětínské oblasti tmavé oblohy. Bude-li pěkné počasí, 
bude po přednášce následovat pozorování noční oblohy hvězdářským 
dalekohledem. 

Přednášející: Michal Bareš

Kontakt: M. Petrová, tel.: 724 663 563, e-mail: petrova.marketa@npu.cz

Poznámka: Další podrobnosti na www.zamek-valec.cz.



Ř
ÍJ
EN

43

ZA MĚKKÝŠI DO STRŽE

Den: pátek 3. října 2025 Čas: 15:30

Místo: Sraz v 15:30 na okraji zpevněné cesty pod Kamzickým jezírkem mezi 
Závišínem a Mariánskými Lázněmi (49°58‘31,7“N, 12°43‘29,5“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa:

Půjdeme podél Pstružího potoka směrem ke skiareálu, kam je to 
asi ¾ km. Délka trasy bude záležet na tom, kolik měkkýšů budeme 
od začátku potkávat. Délka exkurze se bude odvíjet dle zájmu 
a počasí (2–3 hodiny).

Náplň:

Pstruží potok zde tvoří dosti hluboce zaříznuté údolí. Na drobné suti 
zde rostou javory a jasany, na jejichž kmenech žije například závor-
natka černavá, která zde má jednu z mála lokalit v Česku. Jiné druhy 
vyhrabeme ze suti, jiné z opadu u pat stromů a další zase z vlhkých 
břehů potoka. Bude zajištěn doprovodný program pro děti všech 
věkových kategorií formou tematických her. Uspořádáme i šnečí 
závody. Nebojte se s dětmi přijít, určitě se nudit nebudou!

Průvodci: Libor Dvořák a Mgr. Kateřina Dvořáková (oba ČSOP Kladská)

Kontakt: L. Dvořák, tel.: 608 172 434

Poznámka: Budeme se pohybovat na svazích mimo cestu, proto jsou vhodné 
pohorky nebo jiná zpevněná obuv.

FESTIVAL PTACTVA  
NA ANENSKÝCH RYBNÍCÍCH

Den: sobota 4. října 2025 Čas: 8:20

Místo: Sraz v 8:20 na vlakovém nádraží v Chodové Plané.

Doprava:

TAM: vlak Cheb (7:19) – Lázně Kynžvart (7:36) – Mariánské Lázně 
(7:44) – Chodová Planá (7:49); Plzeň hl. n. (7:07) – Stříbro (7:37) – 
Planá u M. L. (8:03) – Chodová Planá (8:08); Tachov (7:32) – Planá 
u M. L. (7:48, přestup směr K. Vary, odjezd 8:04) – Chodová Planá 
(8:08).
ZPĚT: vlak Planá u M. L. (12:54; 14:04, 14:54) – Mariánské Lázně 
(13:07, 14:15, 15:07) – Cheb (13:27, 14:38, 15:27); Planá u M. L. 
(13:05, 13:55, 15:05) – Stříbro (13:27, 14:21, 15:27) – Plzeň hl. n. 
(13:52, 14:49, 15:52); Planá (13:08, 15:08, 16:08) – Tachov (13:24, 
15:24, 16:24).

Trasa: Rybníky v okolí Plané (nenáročná trasa cca 8 km, na cca 3 hodiny).

Náplň:

Vycházka do polí, luk a k rybníkům v okolí Plané a Chodové Plané 
za poznáním a určováním zejména vodních a mokřadních ptáků 
v době podzimního tahu. Možnost vyzkoušet si pozorování ptáků 
stativovým dalekohledem a vidět ukázku odchytu a kroužkování 
ptáků (za vhodného počasí).

Průvodci: RNDr. Pavel Jaška, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)  
a Mgr. Martin Liška (Muzeum Českého lesa v Tachově)

Kontakt: M. Liška, tel.: 778 451 779

Poznámka: Akce se koná za každého počasí. Vhodná nepromokavá obuv a obleče-
ní do terénu, dalekohled je výhodou.



Ř
ÍJ
EN

44

MYKOLOGICKÁ EXKURZE  
DO OBORY A PŘÍRODNÍ PAMÁTKY 
ČERVENÝ HRÁDEK

Den: sobota 4. října 2025 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 na parkovišti u Červeného Hrádku u Zámeckého rybníka 
(50°30‘41,5“N, 13°26‘40“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Obora a přírodní památka Červený Hrádek (cca 3 km).

Náplň:
Sběr a určování všech druhů hub. V území se nacházejí rozvolněné 
lesní porosty listnatých dřevin s významnými doupnými a polosoli-
térními stromy.

Průvodci: Mgr. Martin Kříž (mykolog) a Ing. Čestmír Ondráček (Oblastní 
muzeum Chomutov)

Kontakt: Č. Ondráček, tel.: 607 635 011

Poznámka: Nezapomeňte si vzít košíček na sběry (sbírají se všechny druhy hub: 
jedlé, nejedlé i dřevokazné).

VÝSTAVA HUB, REGIONÁLNÍCH 
VÝPĚSTKŮ A PODZIMNÍCH 
DEKORACÍ

Den: sobota 4. října – pondělí 6. října 2025 Čas: 10:00–17:00

Místo: Městská stodola v Bělé nad Radbuzou, Dlouhá 363.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň: Výstava hub, regionálních výpěstků a podzimních dekorací, houbové 
a jiné speciality, lesní pedagogika pro děti, drobný prodej.

Průvodce: 4. 10. 2025 – mykologická poradna – Mgr. Luboš Zelený

Kontakt: B. Trisčová, tel.: 775 679 395

Poznámka: K určení můžete donést houby celé a neočistěné v sobotu 4. října 
2025 v čase od 10:00 do 16:00 hodin.

DEN 
ČESKÉHO LESA

Den: sobota 4. října 2025 Čas: 12:00

Místo: Čerchov.

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální nebo možnost využití kyvadlové autobusové 
dopravy z Capartic.

Náplň:

Tradiční akce s bohatým programem, tentokrát na Čerchově. Na nej-
vyšší hoře Českého lesa oslavíme 20 let CHKO Český les. Připraveny 
jsou přednášky, hry a soutěže pro rodiny s dětmi, divadlo, hudba 
a občerstvení.

Kontakt: D. Hlinková, tel.: 737 998 099

Poznámka: Více info před akcí, sledujte ceskyles.aopk.gov.cz.



AOPK ČR, regionální pracoviště Správa CHKO Slavkovský les pořádá

• Jablka a hrušky ze sadů, zahrad či alejí Slavkovského lesa si vy-
chutnáte na tradičním Lázeňském festivalu jablek na kolonádě 
od 10 do 17 hodin. Nebude tu chybět jarmark místních výrobců a ře-
meslníků, výstava regionálních odrůd ovoce, tvůrčí dílny, soutěže a hry 
pro děti i dospělé, ochutnávky pokrmů z jablek a samozřejmě bohatý 
kulturní program. 

• Houby z rozsáhlých lesů a luk Slavkovského lesa si prohlédnete 
na Výstavě hub na Správě CHKO Slavkovský les. Výstava čerstvě utrže-
ných hub probíhá o víkendu 4.–5. října 2025 od 9 do 16 hodin. Můžete 
se těšit na desítky rozmanitých druhů hub a ochutnat pokrmy z nich, 
vyzkoušet si houbařský kvíz a nechat si určit donesené houby.

• Včelařství Slavkovského lesa a jeho produkty jako med, vosk či mate-
ří kašička najdete nejen na jarmarku na kolonádě u Lázeňského festivalu 
jablek, ale místní včelaři představí kouzlo včelařství jako doplněk k Vý-
stavě hub na Správě CHKO Slavkovský les. Nakoukneme zde do života 
ve včelím úlu.

Těšíme se na setkání s vámi první neděli v říjnu.
Podrobný program bude včas upřesněn na slavkovskyles.aopk.gov.cz.

DEN PLODŮ 
PODZIMU

neděle 5. října 2025 v Mariánských Lázních



Ř
ÍJ
EN

46
Lázeňský festival jablek. Foto: P. Jiran.

LÁZEŇSKÝ FESTIVAL JABLEK

Den: neděle 5. října 2025 Čas: 10:00

Místo: Kolonáda v Mariánských Lázních.

Náplň:

Festival na oslavu podzimní sklizně jablek a hrušek v Mariánských 
Lázních. Po roce se vracíme na zrekonstruovanou kolonádu. Program 
festivalu je celodenní – jarmark místních výrobců a řemeslníků, vý-
stava regionálních odrůd ovoce, tvůrčí dílny a hry pro děti i dospělé, 
tematické soutěže, ochutnávky pokrmů z jablek, kulturní a hudební 
vystoupení. 

Kontakt: J. Rolková, tel.: 724 380 021

Poznámka: Podrobný program bude včas upřesněn slavkovskyles.aopk.gov.cz.

VÝSTAVA HUB 
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: sobota–neděle 4.–5. října 2025 Čas: viz poznámka

Místo: Správa CHKO Slavkovský les Mariánské Lázně (Hlavní 504).

Náplň:

Výstava čerstvě utržených hub z našeho i okolních regionů, ukázky 
a ochutnávky pokrmů z nich, houbařský kvíz pro děti, možnost určení 
donesených hub a ukázka hub pod binokulárním mikroskopem. 
Tradičně je pořádaná Mykologickým klubem Slavkovského lesa. 
Podělte se s námi o své zajímavé houbařské nálezy. Součástí bude 
i představení řemesla místních včelařů, včetně nahlédnutí do života 
v úlu.

Průvodci: členové Mykologického klubu Slavkovský les

Kontakt: V. Tůma, tel.: 601 310 569

Poznámka: sobota 9:00–17:00, neděle 9:00–16:00



Ř
ÍJ
EN

47

SETKÁNÍ PŘÍZNIVCŮ ČESKÉHO LESA 

Den: čtvrtek 9. října 2025 Čas: 17:00

Místo: Dům přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem (býv. Stará pošta).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň:
Setkání všech přátel a příznivců Českého lesa od profesionálních pří-
rodovědců až po širokou veřejnost. Těšte se na zajímavé přírodovědné 
přednášky týkající se Českého lesa. 

Kontakt: D. Hlinková, tel.: 737 998 099

Poznámka: Další podrobnosti najdete před akcí na ceskyles.aopk.gov.cz. Na akci 
jsou zváni všichni, kdo se zajímají o přírodu v Českém lese.

Setkání příznivců Českého lesa. Foto: D. Hlinková.

POZNÁVÁNÍ PODZIMNÍCH HUB – 
ZAMYKÁNÍ LESA NA ZELENÉ HOŘE

Den: sobota 11. října 2025 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 pod Chebským hradem u dřevěné kryté lávky přes řeku.

Doprava:

TAM: vlak Mariánské Lázně (7:07, 8:15) – Cheb (7:28, 8:38);  
vlak K. Vary (7:33) – Cheb (8:27).
ZPĚT: vlak Cheb (15:19, 16:33) – Mariánské Lázně (15:43, 16:52); 
vlak Cheb (15:31, 16:24) – K. Vary (16:25, 17:08).

Trasa: Myslivna – lesem po vrstevnicové cestě na vrchol Zelené hory a zpět 
do Chebu přes Zátiší (délka cca 10 km).

Náplň:

Houbařská exkurze s pořadateli tradiční výstavy hub v Mariánských 
Lázních a členy 4. ZO ČSOP Cheb zaměřená na poznávání podzimních 
hub s malou výstavou na vrcholu Zelené hory. Po výstavce bude 
uzamčen les symbolickým klíčem. Tradičně bude rozdělán oheň, 
špekáčky s sebou. 

Průvodci: členové Mykologického klubu Slavkovský les a 4. ZO ČSOP Cheb

Kontakt: M. Tauš, tel.: 736 197 707

Poznámka: Vhodné oblečení a obuv do terénu, košík na houby! Špekáčky!



Ř
ÍJ
EN

48

ZA NEJVĚTŠÍMI DUBY 
FRANTIŠKOLÁZEŇSKA

Den: neděle 12. října 2025 Čas: 10:30

Místo: Sraz v 10:30 ve Františkových Lázních před kolonádou Solného a Lučního 
pramene (50°6‘56,5“N, 12°21‘20“E). 

Doprava:

TAM: vlak K. Vary (8:49) – Sokolov (9:10) – Cheb (9:34); vlak M. 
Lázně (9:07) – Cheb (9:27); vlak Cheb (9:40, 10:05) – F. Lázně, žel.
st. (9:46, 10:11) nebo bus Cheb (10:05) – F. Lázně, Městské sady 
(10:22).
ZPĚT: více možností z Františkových Lázní (vlak, bus, MHD).

Trasa:

Františkolázeňskými parky po nejmohutnějších lázeňských stromech, 
odtud po zelené turistické značce k Ptačímu rybníku. Dále do vsi 
Krapice a k torzu dubu v zaniklé Jedličné. Následovat bude prohlídka 
několika starých dubů na rybničních hrázích rybníků v okolí Dvorečku 
a památného dubu na křižovatce pod Dvorečkem. Zpět na MHD 
do Františkových Lázní po žluté značce (silnice). Délka trasy cca 8 km.

Náplň:

Procházka k příležitosti Dne stromů (20. 10.), prohlídka největší 
kolekce starých dubů v Karlovarském kraji v pestrém podzimním 
zbarvení, ukázka měření a dokumentace starých stromů. Reminis-
cence vycházky z roku 2015.

Průvodce: RNDr. Jaroslav Michálek (Muzeum Sokolov)

Kontakt: J. Michálek, tel.: 720 507 547

Poznámka: Pevná obuv, svačina a oblečení do terénu.

Dub u silnice ke Dvorečku , 22. 4. 2021. Foto: J. Michálek.



Zápisy na Univerzitu třetího věku

Město:   Tachov
Studijní obor: Dozvíte se od května  
  na www.revis-tachov.cz
Zápisy:  úterý 10. 6. 2025 | 13.00–15.00
Místo:  REVIS, Školní 1094, Tachov
 
Město:   Mariánské Lázně     
Studijní obor: Dozvíte se od května  
  na www.revis-tachov.cz 
Zápisy:  úterý 10. 6. 2025 | 9.00–11.00
Místo:  Správa CHKO Slavkovský les,  
  Hlavní třída 504, Mariánské Lázně
 

POPLATEK: 800,- Kč/rok 
Poplatek za studium je třeba uhradit na zápisu 

 (pro úspěšné přihlášení ke studiu).

CO S SEBOU:  

SOUČASNÍ STUDENTI  
index + občanský průkaz 

NOVÍ STUDENTI  
pasovou fotku (pro vlepení do indexu) + občanský průkaz

Podmínkou studia je starobní nebo plný invalidní důchod. 
Změna programu vyhrazena. 

Kontakt: tercova@revis-tachov.cz, +420 374 774 413.



Ř
ÍJ
EN

50

ZE SILBERHÜTTE PŘES PRAMEN 
LESNÍ NÁBY K VOJENSKÉ VĚŽI

Den: sobota 18. října 2025 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 na parkovišti Silberhütte (49°45‘31“N, 12°23‘22“E), placené 
parkování (2 euro).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Vycházka okolím státní hranice s výstupem na rozhlednu Havran 
a zpět. Celkem zdoláme cca 10 km.

Náplň:

Při vlastivědné vycházce si budeme povídat o středisku nejen zimních 
sportů, nahlédneme do míst, kde se na zimu chystají rolby a sněžná 
děla, podíváme se k prameni Lesní Náby, která je významným příto-
kem Dunaje, podíváme se ke kapli sv. Huberta, která byla původně 
vojenským bunkrem. Připomeneme si také zajímavosti ze státních 
hranic, odpočineme chvíli u Křížového kamene a nahlédneme 
do stejnojmenné přírodní rezervace, kde bylo objeveno na sedm 
desítek druhů mechorostů. Výprava zavítá také na rozhlednu 
Havran, kde si řekneme něco o tom, k čemu vojenská hláska sloužila. 
Tématem bude i osobní příběh průvodce. Zpět se vydáme opět podél 
státních hranic.

Průvodce: Antonín Hříbal (Vltava Labe media a. s.)

Kontakt: D. Hlinková, tel.: 737 998 099

Poznámka:

Vycházka se koná za každého počasí. Je možnost použít turistické 
hůlky. Terén však není vhodný pro kočárky. Nezbytná je pevná 
obuv, dostatek vody a svačina. Na Havranu je možné opéci buřty při 
vhodném počasí (buřty vlastní).

ČESKÝ OSKAR SCHINDLER: ŽIVOTNÍ 
OSUDY EVANGELICKÉHO FARÁŘE 
JANA JELÍNKA

Den: pátek 17. října 2025 Čas: 17:00

Místo: Státní zámek Valeč, sál ve správní budově u zámku (Karlovarská 7, Valeč).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň:

PhDr. Lenka Kločková nás detailně seznámí s inspirativním životním 
příběhem významné valečské postavy Jana Jelínka, který bývá 
za svou činnost právem nazýván českým Oskarem Schindlerem. 
Kromě jiných vyznamenání je Jan Jelínek nositelem Řádu Tomáše G. 
Masaryka a jednoho z nejvyšších polských řádů Virtus et Fraternitas.

Přednášející: PhDr. Lenka Kločková (Národní archiv)

Kontakt: M. Petrová, tel.: 724 663 563, e-mail: petrova.marketa@npu.cz

Poznámka: Další podrobnosti na www.zamek-valec.cz.

Havran. Foto: A. Hříbal.



Ř
ÍJ
EN

51

Z VOJTANOVA  
PŘES KAPELLENBERG DO SKALNÉ

Den: sobota 18. října 2025 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 na vlakové zastávce Vojtanov obec (50°9‘45,1“N, 
12°18‘47,1“E).

Doprava:
TAM: vlak Cheb (9:40) – Vojtanov, obec (9:56), směr Aš, Hof.
ZPĚT: bus Skalná, zdrav. stř. (14:17) – Cheb, aut. nádr. (14:40); vlak 
Skalná (15:38, 17:13) – Cheb (15:56, 17:31).

Trasa:
Z vlakové zastávky Vojtanov, obec okolo zámku v Schönbergu na vrch 
Kapellenberg. Odtud po značené trase do Skalné. Délka trasy cca 
11 km; předpokládaný konec do 14:00.

Náplň:

Vycházka nejen po archeologických lokalitách povede z Vojtanova 
k zámku Schönberg a následně na vrch Kapellenberg, kde se nachází 
zaniklá kaple sv. Uršuly a rozhledna. Značená trasa do Skalné vede 
okolo pramenů minerálních vod. Ve Skalné pak navštívíme místní 
hřbitov s rodinnou hrobkou Hendrichových.

Průvodci: Mgr. Michal Beránek a Mgr. Klára Hanáková (oba Muzeum Cheb)

Kontakt: M. Beránek, tel.: 736 754 830, e-mail: beranek@muzeumcheb.cz

Poznámka:
Akce se koná k příležitosti Mezinárodního dne archeologie. 
Doporučujeme nepromokavou obuv a oblečení do terénu. Svačinu 
a pití s sebou.

STAROBYLÉ MĚSTO TOUŽIM – JANŮV 
HRAD, NOVÝ ZÁMEK A DALŠÍ 
PAMÁTKY

Den: sobota 18. října 2025 Čas: 14:00

Místo: Sraz ve 14:00 v Toužimi na náměstí u sochy Jiřího z Poděbrad 
(50°3‘34,7“N, 12°59‘3,3“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Toužim a nejbližší okolí, max. 5 km. Předpokládaný konec kolem 17:00.

Náplň:

Vycházka s výkladem o historii a vývoji osídlení od konce 12. století 
do současnosti. Prohlídka Janova hradu a Nového zámku ve fázi 
rekonstrukce, na náměstí Mariánský sloup, radnice a další cenné 
historické domy, prohlídka kostela Narození Panny Marie, toužimské 
kaple (sv. Kříže a sv. Anny), sochy (sv. Jan Nepomucký, sloup s Kris-
tem Trpitelem, boží muka), zbytky hradebního opevnění. 

Průvodce: Mgr. Jiří Klsák (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: Kontakt: J. Klsák, tel.: 605 406 472

Mezinárodní den archeologie na Chebsku 2024. Foto: K. Hanáková.



Ř
ÍJ
EN

52

GOETHOVA SKALKA –  
ZA VEGETACÍ A LIŠEJNÍKY

Den: neděle 19. října 2025 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 na Patě (bývalá rota, zastávka bus) u Aše (50°10‘59,5“N, 
12°14‘43,3“E). 

Doprava:

TAM: nejlépe vlastní, popř. po domluvě. Po domluvě (viz kontakt) 
možnost nabrat účastníky v Aši nebo na bus zastávce Aš, Nový Žďár, 
kam přijede bus Cheb, aut. nádr. (8:55) – Františkovy Lázně, městské 
sady (9:10) – Hazlov, Lipná, rozc. (9:23) – Hazlov, Skalka (9:25) – 
Aš, Nový Žďár (9:34). Pěšky možno z rozcestí Lipná nebo ze Skalky 
(v obou případech cca 2,5 km na sraz).
ZPĚT: zajistíme dopravu do Aše či na další místa se spoji směrem 
Cheb, popř. přímo do Chebu.
Na místě je omezený počet parkovacích míst (cca šest), další 
možnost parkování cca 700 m směrem na Aš (50°11‘17“N, 
12°14‘21,3“E). 

Trasa: Okružní cesta po Goethových skalkách (cca 3 km).

Náplň: Lišejníky na kmenech, zemi i skalách. Podzimní květena a vegetace 
kyselých substrátů.

Průvodce: Ing. Petr Uhlík (Muzeum Sokolov) a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 734 767 592

Poznámka: Terénní oblečení a obuv. Lupa vítána, nějaké lupy ale zapůjčíme.

NEJSTARŠÍ HERBÁŘE

Den: pátek 24. října 2025 Čas: 17:00

Místo: Státní zámek Valeč, sál ve správní budově u zámku (Karlovarská 7, Valeč).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň:

Lidé odedávna hledali léky na své nemoci v přírodě a rostliny tak vždy 
hrály v lékařství velice důležitou úlohu. Lucie Strnadová z Katedry 
filosofie a dějin přírodních věd Univerzity Karlovy v Praze pohovoří 
v rámci cyklu Valeč – brána Doupova o tom, jak a proč vznikaly nej-
starší herbáře a kde se v okolí Valče dochovaly. Zájemci po přednášce 
mohou navštívit výstavu Cesty české vědy, jejíž je Lucie Strnadová 
spoluautorkou.

Přednášející: Mgr. Lucie Strnadová, Ph.D. (Přírodovědecká fakulta UK Praha)

Kontakt: M. Petrová, tel.: 724 663 563, e-mail: petrova.marketa@npu.cz

Poznámka: Další podrobnosti na www.zamek-valec.cz.

Mapovník zeměpisný na Goethových skalách. Foto: P. Uhlík.



LI
ST

O
PA

D

53

MYKOLOGICKÁ EXKURZE 
DO PŘÍRODNÍ PAMÁTKY ÚDLICKÉ 
DOUBÍ

Den: sobota 1. listopadu 2025 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 v Údlicích (u Chomutova) před obecním úřadem (50°26‘23“N, 
13°27‘38“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Trasa: Přírodní památka Údlické údolí (cca 3 km).

Náplň:
Sběr a určování všech druhů hub. Přírodní památka Údlické doubí 
byla vyhlášena v roce 2012 a je význačnou lokalitou největšího 
evropského brouka roháče obecného.

Průvodci: Mgr. Martin Kříž (mykolog) a Ing. Čestmír Ondráček (Oblastní 
muzeum Chomutov)

Kontakt: Č. Ondráček, tel.: 607 635 011

Poznámka: Nezapomeňte si vzít teplé oblečení a košíček na sběry (sbírají se 
všechny druhy hub: jedlé, nejedlé i dřevokazné).

Setkání přátel přírody Karlovarska, 1. 11. 2024. Foto: J. Brabec.

SETKÁNÍ PŘÁTEL 
PŘÍRODY KARLOVARSKA 

Den: pátek 7. listopadu 2025 Čas: 16:00

Místo: Krajská knihovna Karlovy Vary, sál Dvory (Závodní 378).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální.

Náplň:

Již tradiční, v pořadí 13. setkání přátel přírody v Karlových Varech. Jde 
o pásmo krátkých přírodovědných přednášek pro širokou veřejnost. 
Přijďte si poslechnout o nových poznatcích a objevech z přírody 
Karlovarského kraje.

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884 a P. Krása, tel.: 724 704 449

Poznámka: Program bude včas upřesněn na www.slavkovskyles.ochranaprirody.
cz nebo kvmuz.cz. Vstup zdarma. 



LI
ST

O
PA

D

54

NAPŘÍČ SLAVKOVSKÝM LESEM

Den: pondělí 17. listopadu 2025 Čas: 9:30

Místo: Sraz v 9:30 na kolonádě v Mariánských Lázních.

Doprava:

TAM: vlak Plzeň (8:05) – Mariánské Lázně (9:06); vlak Cheb (8:33) – 
Mariánské Lázně (8:52); vlak Karlovy Vary (7:33) – Mariánské Lázně 
(8:52; přestup v Chebu); délka pěšky cca 25 min. na kolonádu.
ZPĚT: vlak Bečov n. Teplou (15:27, 17:27, 19:57) – Mariánské Lázně 
(16:11, 18:11, 20:41); vlak Bečov n. Teplou (15:27, 17:27, 19:57) – 
Karlovy Vary (15:55, 17:55, 20:25), příp. autobus.

Trasa:

Kolonáda v Mariánských Lázních – PR Žižkův vrch – Polom – PR 
Smraďoch – Farská kyselka – PR Vlček – PR Mokřady pod Vlčkem – 
Prameny – NPP Upolínová louka pod Křížky – PP Dominova skalka 
– Bečov nad Teplou (náročná trasa s převýšením o celkové délce přes 
20 km; změna trasy vyhrazena). 

Náplň:

Přidejte se na tradiční pěší putování napříč Slavkovským lesem. V Den 
boje za svobodu a demokracii se každoročně vydáváme na více než 
20 km dlouhou trasu, jež povede přes pět přírodních rezervací a jednu 
národní přírodní památku. Během túry zdoláme značné převýšení. 
Několikrát pokoříme nadmořskou výšku 800 m. Nejvyšším vrcholem 
trasy bude Vlčí kámen (883 m n. m.). Cílem turisticko-přírodovědné-
ho výletu je Bečov nad Teplou a samozřejmě občerstvení v některém 
z restauračních zařízení.

Průvodci: RNDr. Pavel Jaška, Ph.D. a Mgr. Jana Rolková (oba AOPK ČR, RP Správa 
CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Jaška, tel.: 602 213 347

Poznámka:

Nutná je vhodná obuv a oblečení do terénu. Nezapomeňte na dosta-
tek tekutin a jídla na celý den. Doporučujeme vzít si s sebou mapu pro 
případ dřívějšího návratu nebo nutného rozdělení skupiny. Vzhledem 
k tomu, že nemusíme dojít za světla, je vhodné mít také baterku. Pro 
značnou náročnost nemůžeme akci doporučit svátečním chodcům. 
Účast na akci na vlastní nebezpečí. 

Napříč Slavkovským lesem. Foto: M. Minaříková.



P
R
O
SI
N
EC

55

VÁNOCE NA SOOSU

Den: sobota 20. prosince 2025 Čas: 14:00–16:00

Místo: Sraz během odpoledne u vstupu do naučné stezky do NPR Soos 
(50°8‘46“N, 12°24‘9“E).

Doprava:

TAM: vlak Cheb (12:41, 14:41) – Nový Drahov (12:53, 15:53) nebo 
vlastní.
ZPĚT: vlak Nový Drahov (15:43, 17:18) – Cheb (15:56, 17:31) nebo 
vlastní.

Náplň: Komentovaná prohlídka záchranné stanice živočichů.

Průvodce: Ing. Markéta Hrušková (Městské kulturní středisko Františkovy Lázně, 
pracoviště Soos)

Kontakt: M. Hrušková, tel.: 774 849 764

Poznámka: Akce zdarma.

PTÁCI V ZIMĚ NESPÍ

Den: pondělí 29. prosince 2025 Čas: 10:00

Místo: Muzeum Českého lesa v Tachově (třída Míru 447, Tachov).

Náplň:

Krátká přednáška o ochraně našich opeřených přátel na aktuální 
téma. Za příznivého počasí bude po přednášce následovat ukázka 
odchycených opeřenců. Pro návštěvníky bude připraveno malé 
občerstvení.

Průvodce: Mgr. Martin Liška (Muzeum Českého lesa v Tachově).

Kontakt: M. Liška, tel.: 778 451 779

Poznámka: Teplé oblečení, případně dalekohled výhodou.

Ptáci v zimě nespí 2024. Foto: O. Trojan.



FOTOSOUTĚŽ  
– VÍTĚZNÉ SNÍMKY 2024

4. MÍSTO – Václav Hruška 
Podzim pod Čerchovem

5. MÍSTO – Milan Mareš 
Veverka obecná

2. MÍSTO – Thomas Enslein 
Sonnenaufgang Pleystein

3. MÍSTO – Milan Mareš 
Ledňáček říční

1. MÍSTO – Ladislav Vogeltanz 1. MÍSTO – Ladislav Vogeltanz 
Skrz les CaparticeSkrz les Capartice



Dům přírody Českého lesa, Městys Klenčí pod Čerchovem,  
Agentura ochrany přírody a krajiny, Správa CHKO Český les,  

Destinace Český les a Centrum Bavaria Bohemia  
vyhlašují 8. ročník fotosoutěže Český les na téma

Cestou necestou  
krajem Chodů Českého lesa  

a Horní Falce 
 

o hlavní cenu – dárkový poukaz  
v hodnotě 5000 Kč do Resortu Český les

Destinace Český les

a dárkové poukazy na chodské produkty v hodnotě 3000 Kč a 2000 Kč

Pravidla soutěže: 

1.  Všechny fotografie musí být pořízeny na území Českého lesa nebo Hornofalckého 
lesa. 

2. Fotografie by měly splňovat podmínku optimálního rozlišení nejlépe ve velikosti  
3508 x 2480 pixelů, min. velikost kratší strany 1 600 pix. Fotografie je možné zasí-
lat  ve formátu JPG. Fotografie mohou být pořízeny fotoaparátem nebo mobilem. 

3. U všech fotografií musí být uvedeno jméno, příjmení název fotografie a místo, 
kde byla fotografie pořízena. Název fotografie uveďte ve tvaru: jméno a pří-
jmení_název fotografie_místo pořízení. jpg (např. Daniela Hlinkova_Vodopá-
dy_Branka.jpg). 

4. Fotografie musí být pořízeny od 1. 1. 2019. 

5. Maximální počet snímků od jednoho autora je 10. 

6. Uzávěrka příjmu fotografií do soutěže je 6. 10. 2025. 

7. Vyhlášení výsledků soutěže a vernisáž nejlepších fotografií proběhne  
15. 11. 2025 ve 13:00 v Domě přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem. Auto-
ři nejlepších fotografií budou kontaktováni 3. 11. 2025 e-mailem. 

8. Snímky zasílejte e-mailem na:  
tic.kultura@klenci.cz s předmětem „Fotosoutěž Český les 2025“ 

9. Více informací naleznete zde:  
www.dumprirody.cz/dum-prirody-ceskeho-lesa/ 

Vyhlášení vítězů soutěže proběhne 15. listopadu 2025 ve 13:00  
v Domě přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem. 

Těšíme se na Vaše fotografie.



MEZI LESY, z.s.

ZO ČSOP Sylva Lunae

ZO ČSOP Kladská

4. ZO ČSOP Cheb

ZO ČSOP Kynšpersko MUZEUM SOKOLOV
Městské muzeum 
Mariánské Lázně

NA AKCE VÁS ZVOU:

Akce v Chebu a okolí jsou finančně podporovány městem Cheb. 
Akce na Chomutovsku jsou realizovány za finanční podpory statutárního města Chomutov.

KLENČÍ 
POD ČERCHOVEM

S L A V K O V S K É H O  L E S A



59



Máte-li zájem o pravidelné zasílání informací o přírodovědných akcích na Chebsku, 
Mariánskolázeňsku, Karlovarsku, v Českém lese a Plzeňsku, 

e-mailem nebo poštou, napište nám svůj e-mail nebo adresu!

Akce v Českém lese a Plzeňsku 

Daniela Hlinková 
 tel.: 737 998 099, e-mail: daniela.hlinkova@aopk.gov.cz

Barbora Nováková
tel.: 776 041 817, e-mail: nbarca@seznam.cz

Akce na Chebsku a Sokolovsku 
Jiří Brabec 

tel.: 734 767 592, e-mail: jbrabcak@seznam.cz

Akce ve Slavkovském lese,  
na Mariánskolázeňsku a Karlovarsku 

Jana Rolková
tel.: 724 380 021, e-mail: jana.rolkova@aopk.gov.cz

Jan Matějů 
tel.: 730 553 884, e-mail: mateju@kvmuz.cz

Pavla Tájková 
tel.: 602 273 443, e-mail: info@csop-kladska.cz

www.muzeumcheb.cz/priroda
facebook.com/PojdteDoPrirody/

Sledujte také 

slavkovskyles.aopk.gov.cz
ceskyles.aopk.gov.cz

www.kvmuz.cz
www.csop-kladska.cz

Změny v kalendáři akcí vyhrazeny. 

Vydání kalendáře akcí bylo podpořeno Karlovarským krajem.
www.kr-karlovarsky.cz


